Soprintendenza Archivistica della Sicilia
Archivio d1 Stato di Palermo

Miscellanea archivistica
II serie
unita 716
n. 152



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Num. Contenuto Estremi
cronologici
1. Processo contro le note imposture del maltese Giuseppe 1796
Vella

Allegati al processo 1l codice arabo martiniano, falsificato, nonché
I’altro del Consiglio d’Egitto, inventato di sana pianta

estratto dal Tribunale del Concistoro, della Sacra Regia Coscienza e delle
cause delegate

2. Scritture relative alla stampa del “Consiglio d’Egitto” in 1876
volume
estratte dall’Intendenza di Finanza di Palermo
v.n. 110

3. Codice membranaceo del sec. XIII sec. XIII

di fogli 8, contenente privilegi in favore della chiesa di Cefalu
estratto dal Tabulario della Chiesa di Cefal, n. 132

4. Codice membranaceo del sec. XIII sec. XIII
di fogh 19, contentente diplomi in favore della chiesa di Cetalu
estratto dal Tabulario della Chiesa di Cefal, n. 131

5. Codice membranaceo del sec. XIV sec. XIV
di fogh 120, eseguito per ordine del Vescovo Tommaso di Butera,
contenente concessioni e privilegt alla chiesa di Cefalu (Rollus
Rubeus) alcune cc. danneggiate
estratto dal Tabulario della Chiesa di Cefaly, n. 133

6. Codice cartaceo del sec. XIV sec. XIV
di fogh 123, contenente privilegi pontifict e mmperiali in favore
dell’Ordine Teutonico
Segnato Fn. 94, incompleto
estratto dal Tabulario della Magione

7. Privilegi e scritture diverse concernenti [1’Ordine sec. XIV
Teutonico, la Commenda della Magione e la festa del
Corpus Domini
Comprende anche una lettera viceregia a stampa del 29.3.1661 per la
Commenda
Segnato esternamente vol. 91 “Privilegi concessi a1 Teutonici”. I primi 100
fogh del vol. sono di scritture del sec. XVI, 1l seguito ¢ di eta posteriore.
Qualche foglio & deteriorato.
estratto dal Tabulario della Magione



8. Jordanes, “Getica” sec. IX
dono Basile

9. Lettera in turco di Fakhr Eddin al viceré duca di 1629
Albuquerque
Con la quale raccomanda 1l capitano Nicola Miragha e comunica
parecchie notizie su schiavi cristiani liberati
Pubblicata da Cusa, I diplomi greci e arabi di Sicilia
estratta dalla Real Segreteria

10.  Editto originale del 14.2.1811 col quale si imponeva 1’1% 1811
su tutti 1 pagamenti, con firma autografa del re
Ferdinando II1
estratto dalla Real Segreteria

11. Editto originale del 14.2.1811 per la vendita dei beni dei 1811
comuni e delle abbazie di R. Patronato in Sicilia con
firma autografa di Ferdinando II1
estratto dalla Real Segreteria

12. Editto originale del 14.2.1811 col quale si disponeva una 1811
pubblica lotteria dei beni dei comuni e delle abbazie di
R. Patronato in Sicilia con firma autografa di Ferdinando
1T
estratto dalla Real Segreteria

13. Editto del 20.1.1812 col quale viene abolita I'imposta 1812
dell’l% con firma del principe ereditario Francesco,
Vicario Generale
estratto dalla Real Segreteria

14. Rappresentanza della Deputazione del Regno al re, in 1811
data 13.5.1811 con la quale si rassegna una protesta di 43
baroni relativa alla imposizione dell’1 %
estratto dalla Real Segreteria

15. Rappresentanza del 9.7.1811, con la quale Ia 1811
Deputazione del Regno dichiara che I'imposta
dell’1% non lede i capitoli e i privilegi del Regno
estratto dalla Real Segreteria

16. Brani di un registro della corrispondenza ufficiale di D. 1544
Giovanni di Aragona, presidente del Regno nel 1544
dono del Sig. Gallo Agostino del 1869

17. Foglio cartaceo di regesto diplomatico dell’imperatore sec. XIV

Federico I1



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Pubblicato da A. Flandina, ASS II P. S. 1874
estratto dal Tabulario del Monastero della Martorana

18. Relazione dei giorni festivi dedicati alla solennita di S. 1817
Rosalia
Stampa rilegata in seta con ricami
estratta dal Ministero e R. dispacci di Stato presso il Luogotenente
Speciale
19. Relazione dei fatti piu importanti dell’amministrazione 1812
del Ministero dell’Interno del Regno d’Italia nell’anno
1812
Il ms. appartenne al Ministro conte Prina e venne gettato in strada
dalla plebe di Milano quando 1l conte venne ucciso
Deposito del Sig. Abele Ferrario del b. 5. 1888
20.  Statuti dell’Ordine Costantiniano di S. Giorgio sec. XIX
estratti dalla R. Segreteria
v. anche 1. 253
21. Lettera sec. XIV-XVI
22. Raccolta dei privilegi e bolle pontificie riguardanti la Sec. XVIII
chiesa di §. Maria dei Teutonici
Con documenti riguardanti I’Abbazia dell’Ospedale di S. Maria de1
Teutonici
23. Raccolta dei privilegi della Chiesa di S. Maria dei Sec. XVIII
Teutonici
Copie di documenti
24. Quadro statistico tra gli Archivi di Stato di Torino, 1861
Milano e Palermo sotto I’aspetto della consistenza del
personale ed economica, con organigramma e stipendi
del tre archivi al 1859
25. Raccolta di bandi riguardanti il commercio della seta in 1664-1727
Messina
26. Regio Decreto di Ferdinando II circa la costruzione di 17.12.1838
strade nelle provincie di Palermo, Catania, Messina e
Trapani
27. Decreto di Ferdinando II circa la vigilanza, cura e 21.8.1851



conservazione del monumenti antichi

28. Regolamento emanato da Ferdinando II per gli esami 10.7.1858
degli aspiranti alla iscrizione nell’albo dei periti calligrafi

29. Progetto per la costruzione di un ospizio di beneficienza 16.9.1859
in Agrigento

30. Regolamento sulla applicazione sulla legge riguardante la XIX sec.
Pubblica Istruzione del 13.11.1859 n. 3725

31. Stato di consegna delle opere murarie eseguite dal capo 1853
mastro Giuseppe La Grutta nel Reclusorio delle Sante
Croci e nella strada della Real Favorita

32. Processo di Giovanna Bonanno intesa la Vecchia 1789
dell’Aceto e dei suoi complici
estratto dalla G. Corte Criminale

33. Sistema di amministrazione del R. Patrimonio di Sicilia Sec. XVIII
Manoscritto
estratto dalla R. Segreteria

34. “Conto di Nicolao Castagna thesorero del Regno”
Registro originale dei conti di Nicolo Castagna, tesoriere del Regno
negh anni 1397-1399
estratto dalla R. Cancelleria

35. Registro di conti di Nicolo Castagna
estratto dalla R. Cancelleria

36. “Praxis legalis super Ritu Regni Siciliae doctoribus Sec. XVIII
comprobata”
Incompleto. Manoscritto che consta di 11 quinterni e perviene al
paragrafo 907
acquisto
“Formulario degli atti soliti a farsi nel modo di procedere Sec. XVIII
esecutivo”
Manoscritto cartaceo di ff. 68

87. Studi sul tabulario delle abbazie di S. Filippo di Fragala e Sec. XIX
di S. Maria di Maniaci di G. Silvestri
Manoscritto

38. Compendio delle prammatiche del Regno di Sicilia 1713

Compilazione manoscritta di Giacomo lLongo dedicata al re Vittorio



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Amedeo

39. Costituzioni, capitoli, giurisdizioni e pandette del Regio 1657
Protomedicato
Copia ms. della stampa

40. Istruzioni e pandette della dogana di Palermo e di quelle Sec. XIX
del dipartimento di essa disposte dal R. Visitatore D.
Giovan Battista Scaglia
Compilazione manoscritta
estratte dalla Segrezia di Palermo

41. Codice doganale riguardante la Dogana di Palermo Sec. XIX
Compilazione di G. B. Scagha preceduta da una prefazione
estratte dalla Segrezia di Palermo

42. “Liber Pandectarum Ordinationum et Costitutionum
Secretiae Felicis Urbis Panormi”
Raccolta manoscritta niziata nel 1594 per ordine di F. Marullo
secreto di Palermo; aggiunte varie disposizioni posteriori fino al 1676
estratte dalla Segrezia di Palermo

43. “Discorso storico apologetico della Monarchia di Sicilia,
composto d’ordine regio da G.B. Caruso”
Pubblicato nel 1863
estratto dalla R. Cancelleria

44. “Liber Privilegiorum Archiepiscopatus Panormi et eius Sec. XVI
maioris Ecclesiae”
Ritenuto parte della collezione de1 “capibrevi” di G.L. Barberi
estratto dalla Real Cancelleria

45. “Liber Regiae Monarchiae”

46. “Beneficia Ecclesiastica”
Compilazione relativa agli arcivescovadi, vescovadi, abbazie, beneficn
etc. di Regio Patronato

47. G.L. Barberi, Benefici Ecclesiastici

48. “Libro delle Segretiae del Regno” 1506
Con breve genealogia dei re di Sicilia e un elenco dei benefici di R.
Patronato



49.

“Magno Capibrevio e Compendio dei feudi maggiori del
Regno di Sicilia”

Il codice contiene 1l primo lavoro di G.L. Barberi sui feudi sicihani e
vl sono annotati 1 marchesati, le contee, e terre di Sicilia

50. “Joannis Lucae a Barberio Capibrevium marchionatum
comitatum et terrarum regni Siciliae”

51. Feudi di Val di Mazara
Editi ne1 DSS

52. Feudi di Val Demone
Editi ne1 DSS

53. Feudi di Val di Noto
Editi ne1 DSS

54. “Praelatiae Regni”, tomo I 1510
Collezione ms. di privilegi relativi alle chiese sicihane, eseguita per
ordine regio da Giuhano Castellano, R. Visitatore

55. “Praelatiae Regni”, tomo II 1510

56. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae” Libro I 1770
Copia ms. del codice diplomatico relativo all’esercizio della
Apostolica Legazia e al Real Patronato dei Re di Sicilia compilato nel
1566

57. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae” Libro II

58. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae. Copia
recentissima del libro I”
estratta dal Ministero Luogotenenziale

59. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae. Copia
recentissima del libro II”
estratta dal Ministero Luogotenenziale

60. “Miscellanea Tribunale Regiae Monarchiae. Tomo 2”
Volume di documenti relativi alle prerogative del Tribunale della R.
Monarchia raccolti in occasione delle note controversie fra Clemente
XI e Vittorio Amedeo
icompleto

61. Volume relativo all’Abbazia di S. Maria della Grotta ed

altre proprieta gesuitiche
Con un esteso sommario dei documenti contenuti in molti volumi



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

dell’archivio de1 Gesuiti

62. “Abbatia di S. Mariae de Crypta et Visitationes etc. Vol.
I”
Contiene documenti relativi all’Abbazia di Santa Maria della Grotta e
del Collegio palermitano dei Gesuiti
deteriorato

63. “Historiae Monasterii S. Philippi Fragalatis Ordinis
Magni Patriarchae Basilii etc.”
Lavoro del parroco Francesco Serio e Mongitore
estratto dal Tabulario S. Filippo di Fragala

64. “Historia Magni et Novi Hospitalis Sancti Spiritus Urbis
Panormi”, tomo 1
estratto dal Tabulario S. Filippo di Fragala

65. Ms. originale di lavori sulla commissione istruttoria per
la compilazione delle leggi di procedura civile presieduta
da Antonio M. Del Bono
Si riferisce al codice Napoleonico del 1819
estratto dal Ministero Luogotenenziale

66. “Questioni di diritto civile” Sec. XVI
Codice cartaceo. Incompleto
Dal deposito dell’Intendenza di Finanza 1871

67. “Istruzioni per il buon regolamento del R. Caricatore di Sec. XVII
Catania”
estratte dalla R. Segreteria

68. Documenti relativi all’assegno dei ducati 4000 concessi
dal re Filippo IV al monastero di Santo Spirito in
Palermo in cambio del celebre quadro dello Spasimo di

Raffaello
dal deposito grande dell’ Amm. del Demanio delle Tasse anno 1869

69. Diploma col quale si ordina di dare esecuzione ad un 26.3.1652
privilegio del 3.12.1650 relativo alla residenza del Viceré
in Messina
estratto dalla R. Segreteria

70. Diploma col quale si ordina di dare esecuzione al 11.5.1656
precedente privilegio 3.12.1650



estratto dalla R. Segreteria

71.

Protocollo del Consiglio del Governo della Dittatura e
Prodittatura in Sicilia
estratto dal Ministero Luogotenenziale

1860

72.

Decreti emessi sotto la Dittatura e la Prodittatura in
Sicilia

Copie

estratto dal Ministero Luogotenenziale

738.

Decreti emessi sotto la Dittatura e la Prodittatura in
Sicilia

Copie

estratto dal Ministero Luogotenenziale

74.

Florestano Pepe: documenti relativi alla spedizione
militare del 1820 in Sicilia

1821

75.

Costituzione siciliana del 1812, con autentiche nei vari
fogli dal Ministro principe di Castelnuovo

Ms. originale

estratto dalla R. Segreteria

76.

Documenti relativi alla Abbazia di S. Maria di Nuova
Luce e S. Maria della Scala

Con alcuni diplomi in pergamena

77.

“Segreteria di Palermo oz. 60”

Documenti relativi al’Abbazia di S. Maria di Nuova Luce e al
Monastero di S. Maria del Bosco, con parecchi diplomi in
pergamena

78 -
103

Collezione di A. della Rovere, Procuratore Generale
della Gran Corte dei Conti - “Codice della Rovere”
Contiene leggl, bandi, regolamenti, manoscritti e stampati, relativi alla
Sicilia a cominciare dal secolo XIV fino al secolo XIX

v. Inventario

estratto dall’Archivio della G. Corte dei Conti

104.

Documenti relativi ai servizi prestati dal sig. Achille
Campo alla Camera Nazionale nel 1860
Deposito 10.12.1860

105.

Documenti relativi ai fatti del 1860 con particolare
riferimento ai volontari comandati da Garibaldi prima
della entrata a Palermo



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Deposito Tondu 4.10.1890

a) lLettera di Rosolino Pilo a Pietro Tondu contenente
disposizioni di carattere militare

b) Lettera come sopra del 26.5.1860

¢) Lasciapassare rilasciato da Giuseppe Garibaldi a Pietro

Tondu.
106. Proclama del Comitato delle Barricate del 27.5.1860 e
altri documenti relativi alle vicende del 1860
Deposito Rubini 1.9.1860
107.  Autografo di Leonardo Vigo Calanna
Ccomprende un esteso commento grammaticale e letterario sul
sonetto del Petrarca “Sennuccio mio ecc.”. che servi per un pubblico
CONCOrso
estratto dalla R. Segreteria
108. Processo contro Francesco Riso e compagni sui fatti del
4.4.1860 vol. I
Deposito di F. sco Crispr 24.3.1888
109. Transunto autentico del libro di Regia Monarchia 1555
Copia ufficiale coeva che s1 conservava nello Archivio del
Protonotaro
110. “Libro del Consiglio d’Egitto dello Abate Vella”
Copia (v. nn. 1-2)
111. Diploma con cui Carlo VI concede a D. Domenico Sgroi 1721
I’Ufficio di Maestro Tentatore (Magazziniere) di Mazara
e Viceportulano
112. Dati della Magna Curia Rationum di Napoli 1317
Frammento di registro
113. Bolla di Gregorio XVI per I’erezione del Vescovado di  luglio 1844
Acireale
114. Atti dei Giurati di Piana dei Greci 1659
115.  Atti della Curia Arcivescovile di Morreale Sec. XVI
Frammento di registro
116. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae”, cd. Codice



Vega vol. 1

117. “Liber Regiae Monarchiae Regni Siciliae”, cd. Codice
Vega vol. 11

118. Registro di minute del notaro Giovanni Forte di 1496-1497
Caltavuturo

119. Registro di minute del notaro Silvio di Bentivegna da 1527-1528
Caltavuturo

120. Minute del notaio F. Paolo Insinna di Scillato 1797-1799

121. Registro di minute del notaro F. Paolo Insinna di Scillato 1799-1800

122. Lettera con cui F. Chinigo ordina al Capitano di Palazzo
Adriano di esporre alla “vista dei viandanti” la testa del
glustiziato Antonio

123. Ordinanza di Vittorio Amedeo II sulle galere

124. Polizza del Lotto 1887

125.  Copialettere del comandante del piroscafo Piemonte 1859-1860

126. Leggi, bandi e memorali a stampa 1771

127. a- Atti del notaio Bartolomeo Citella 1308-1309

b-c

128-  Atti dell’Archivio Firmaturi

134 v. Inventario n. 147

135.  Atti relativi alla massoneria

136. Atti della Commissione per l’esame delle questioni fra 1854
clero greco e latino di Mezzoiuso

137. Atti della Commissione per I’esame delle questioni fra 1845
clero greco e latino di Piana dei Greci

138. Atti della Commissione per I’esame delle questioni fra 1845
clero greco e latino di Palazzo Adriano

139. Atti della Commissione per I’esame delle questioni fra 1845

clero greco e latino di Contessa



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

140. Atti della Commissione per I’esame della vertenza 1846
glurisdizionale sorta tra la Chiesa cattolica e la basilica di
S. Maria Maggiore di Nicosia

141.  Progetto di regolamento per il servizio dei porti e dei fari 1859
della Sicilia

142-  Atti relativi al monastero di S. Maria di Polizzi

143

144. Commissaria generale di Mezz’annata: ordini reali e 1712-1730
biglietti di Segreteria

145.  Carte Merlo di Tagliavia
v. Inventario n. 110

146. Corelli Arcangelo, Opera V: 12 sonate per violino e
basso, ristampa della prima edizione
Non si conoscono pii di 20 esemplari sparsi nelle maggiori
biblioteche d’Europa
estratto dall’Archivio del Monastero del SS. Salvatore di Palermo

147.  Repertorio dei beni mobili dell’abate D. Marco Gesio
Con indicazioni di quadri di famosi pittori

148.  Atti relativi al palazzo della “Cubha” (fuori Porta Nuova) 1527-1769
quartiere della cavalleria dei Borgognoni
Allegate 2 carte con disegni della “Cubha”: la documentazione fu
presentata al Viceré nel 1767 da D. Ferdinando Maria principe di
Pandolfina per permutare 1l quartiere di Borgognoni con qualche
ufficio vendibile

149. n. 38 lettere di Francesco, duca di Calabria, al Tenente 1815-1825
Generale Diego Naselli
Acquisto presso 1l sig. Mancuso

150. n. 19 lettere del re Ferdinando IV al Tenente Generale 1816-1822
Diego Naselli
Acquisto presso 1l sig. Mancuso

151. Lettere varie a Francesco Carelli, Segretario del Regno di 1786-1795
Sicilia
n. 194 documenti

152. Documentazione relativa alle operazioni militari delle 1860

magglo-ago.



truppe borboniche in Sicilia agli ordini del tenente
generale F. Lanza coi poteri dell’Alter Ego

153. Relazione degli uffici regali vendibili del Regno di Sicilia
venduti e concessi al 1720
Acquistata al Museo

153 Relazione di tutto il denaro rimesso in Sicilia per I’anno

bis. 1630-1643 pagato in Genova e Milano

154. Lettera di Benedetta Cairoli a Abele Damiani 16.11.1864
dalla Itbreria Mancuso

155.  Lettera di F. Crispi 13.6.1865
dalla Itbreria Mancuso

156. Lettera di F. Crispi 1.7.1865
dalla Itbreria Mancuso

157. Lettera di F. Perez 20.7.1863
dalla Itbreria Mancuso

158. Corrispondenza dei comitati civici del 1848 e del 1860 1848
con autoritd governative 1849
dono del prot. Trasselli 1860

159. Lettera di Carlo Alberto che concede la naturalizzazione 1842
sarda al cav. Baldassarre Galletti
dono del prot. Trasselli

160. “Mineralogia. Descrizione di alcune miniere siciliane”

161. R. Teatro di Musica: cautele di amministrazione, vol. I 1328-1829

162. R. Teatro di Musica: cautele di cassa, vol. IT 1328-1829

163. R. Teatro di Musica: cautele di cassa, vol. IT 1329-1830

164. Baronia di Riesi: “Scritture che appartengono pelle 1761
ragioni di decima e tari pagate dallo Stato di Riesi per le
gabelle date a gabella ad Iongum tempus” vol. 111

165. Baronia di Riesi: amministrazione della baronia di Riesi, 1672-1676
vol. 87°

166. Baronia di Riesi: volume riguardante n. 20.400 alberi 1721-1722

d’ulivi nel bosco vol. II1



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Alla fine del volume vi ¢ un elenco “di tutti 1 volumi libri e scritture
del sig. marchese di Coscoquela in possesso del procuratore generale
Clemente Vignales”

167. Baronia di Riesi: processo contro Giovanni Andres 1674-1679
procuratore generale della baronessa di Riesi D. Beatrice
Altariva vol. XXXIV

168. Baronia di Riesi: amministrazione dello Stato di Riesi - 1674-1683
Apoche

169. Baronia di Riesi: scritture attinenti alla possessione di 1606-1688
Riesi, vol. XXXI

170. Baronia di Riesi: storia della baronia, origini della casa 1690-1691
marchese di Coscoquela, capibrevi, titoli, vol. VIII

171. Baronia di Riesi: giuliana antica dell’archivio, libro Finesec. XVII
XXIX

172. Baronia di Riesi: Andrea Raimondi e Giulia Carafa 1655-1716
principessa di Butera

173.  Scritture relative alle famiglie Martinez, Lecerf € Scimeca  XVII-XIX sec.
dono Clara Bonanno

174. Marina Nazionale 1848

175. Tesoriere Universita di Palermo: libro dei conti 1508-1513

176.  Capitoli della Nuova Compagnia di Commercio 1753
Editi a Messina
dono Prof. Trasselli

177. Registro di introiti del credenziere delle gabelle di Sec. XV
Polizzi
dono Prof. Trasselli

178.  Piante topografiche archivi Gancia e Catena 1951-1953

179 R. Archivio di Stato: ufficio storiografico della 1917-1919

Mobilitazione Nazionale per le Provincie Siciliane - Sez.
Speciale
A parte sono conservati art. censurati tratti da quotidiani del 1919



180 R. Archivio di Stato: atti del bicentenario della nascita di 1913
Vittorio Amedeo I1

181 R. Archivio di Stato: registro d’onore dei visitatori del 1866-1938
Grande Archivio di Palermo
Tra gl altr1 autografi di alcuni personaggi illustri con dedica

182 Villini di Palermo: reportage fotografico su alcuni villini
siti nella zona tra Mondello Valdesi e Addaura
n. 14 foto

183 Ospedali (libro dell’Infermeria dell’anno 1754) 1753-1778
Mancante

184 n. 11 lettere di Francesco Crispi alla cognata suor 1867-1901
Nicoletta D’Angelo
La IV lettera ¢ indirizzata ad un certo Padre Vincenzo
Dono Sig. Antonio Tita; versato nel 1942

185. Spezzoni notarili: notaio Adamo de Citella 1286-1287
Cassaforte

186. Registro della Corte Pretoriana 1431-1432

187 Tribunale del R. Patrimonio: apoca del maestro di 1781
musica Bertini

188 Frammento della Conservatoria di Registro: Ferdinando 1 gugno 1481
IT con suo previlegio certifica a Guglielmo Ajutamicristo
I’acquisto del castello e feudo Misilmeri
Frammento

189 Carteggio dei ricorsi di M.ro Giuseppe Bruno per il 1814-1815
credito da lui vantato come partitario degli acconci e
ripari del corso dell’acqua di Campofranco e della sua
reintegrazione nella cura dell’acqua alla scadenza del
contratto

190. Investitura del principato e terra di Calvaruso 1808
dell’1.8.1767 fatta a D. Vincenzo Moncada; causa di
successione all’erede universale da parte del figlio
primogenito D. Francesco contro D. Nicolo Placido
Branciforte pretendente al titolo di principe Calvaruso

191 Nomina alla carica di Pretore di Palermo di D. Giuseppe 4 giugno 1714

Filangieri, elezioni a giurati del Senato di Palermo di D.
Joneto, Filippo Aloisio VII, Gregorio Castelli, Francesco



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Rosselli, Ludovico Alliata e Ferdinando Trisauli, elezioni
a tesoriere di Taormina di Francesco Papale

192. Spezzoni notarili: notaio del XIV secolo Sec. XIV
193 “Prospetto di tutti gli imputati, tanto del delitto di lesa 28 settembre
maesta del cav. D. Gaetano Abela e suoi complici, 1822
quanto dell’evasione tentata dello scoppio di una mina
dal carcere di questa Gran Prigione di Palermo”
194 “Protestario pro Regiis Secretariis contra Magistros Palermo
Notarios Patrimoni et Consistorii” 5 giugno 1598
195 Decreto di Ferdinando II che concede a D.nna Teresa Gaeta
d’Elcante I'investitura di baronessa di §. Rosalia 13 giugno 1857
196 a) Nota alfabetica di tutte le citta e terre esistenti nel Regno di Anteriore al
Sicilia; 1819
b) Luoghi del Regno ove esistono segreti o collettort;
¢) Corti patriziali ove risiede 1l Senato;
d) Sedi di Vescovato e Arcivescovati in Sicilia;
e¢) Nominativi dei1 Governatori, Comandanti delle Piazze e
Fortezze di Siciha
197 Elenco dei fondi da concentrare al Grande Archivio di 1865
Palermo, e organico del personale degli Archivi
Provinciali
198 Lettera aperta del luogotenente ai funzionari siciliani, in Palermo 28
occasione della sua nomina giugno 1824
199 Soprintendenza Generale degli Archivi di Sicilia: Palermo 20
circolare del sovrintendente Benedetto Castiglia, diretta aprile 1861
ad ottenere da biblioteche di “distinti signori dell’Isola”
e dicastero Grazia e Giustizia documenti intorno la
permanenza di Vittorio Amedeo II di Savoia in Sicilia
A stampa
200 Lettera aperta del Iluogotenente generale marchese ~ Marzo 1840
Tschudy all’Intendente di Palermo, affinché disponga 1
preparativi per una esposizione artistica da tenersi dopo
1l maggio 1840, con regolamento per I’esposizione e la
premiazione delle opere
201 Lettera autografa di Massimo D’Azeglio indirizzata al Sig. Roma31.1.1848



D. Vito Beltrani di Palermo

202 Lettere di:
a) Giuseppe Mazzini (firmato Spiridione), in cui da utdli ~ 20-5-1860
consigl su come cambiare 1l cifrario - 26 aprile;
. . . C e e Palermo
b) Garibaldi al Col. La Masa mtorno alle operazioni militari 93.6.1860
da svolgere a Palermo; Palermo
¢) Lettera di Garibaldi in cui chiede di impiegare 1l denaro in 7.7.1860
acquisto di fucili, anziché nella costruzione di una chiesa a
Marsala; Napoli
, . . . 99.10.1860
d) Lettera dell’Assessore marchese Castanea a firma di
Garibaldi dove chiede di imprigionare ed espellere 8 sett.
immediatamente Giuseppe La Farina;
e) Lettera di F. Crispi al signor Francesco Di Stefano capo
divisione del Ministero della Sicurezza, al quale chiede di Torino
. ‘. . ‘ 94.5.1861
conservare le carte ed 1l materiale che tiene a casa sua;
f) Lettera di Giuseppe Mazzini (firmato Spiridione), verso un
amico al quale espone 1 motivi per cui non ¢ 'autore di un
progetto di cospirazione verso la Monarchia Sabauda;
g) Lettera di Massimo D’Azegho a S.E. 1l Ministro
dell’Interno al quale rifiuta 11 compenso spettantegli come
Governatore di Milano.
Copie dattiloscritte
203 Copia a stampa del Decreto Reale del 16.8.1852, in cui si Palermo Marzo
autorizza l’alienazione dei beni del demanio pubblico, 1852
pubblici stabilimenti, Iuoghi pii e laicali ed ogni altro
stabilimento dipendente dal R. Governo, esclusi 1 beni di
natura ecclesiastica e 1 patrimoni regolari e dei comuni
Trattasi di due copie dello stesso oggetto
204 Lettera dei giurati di Malta che attestano lo sbarco di Valletta
milletrecento salme di frumento provenienti dal porto di 22.7.1796
Licata
205  Articolo giornalistico sullo sbarco clandestino in Sicilia
di Giovanni Interdonato e Giuseppe Scarperia apparso su
“L’Ordine”, giornale politico religioso, del 28.7.1854
anno VI n. 267
206  Avwviso del 31.8.1818 con il quale il Re concede una 31.8.1818
proroga fino a tutto novembre 1818, per la consegna dei
biglietti di credito ai diversi creditori dell’Erario
207 Ricorso dei canonici benedettini della Collegiata di 22212621;1709

Monreale verso la revoca della disposizione di non poter
fare processione senza il consenso dell’Arcivescovo



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

208

Ordinanza del marchese delle Favare, direttore generale
di Polizia, di rilevare tutte le locande, appartamenti o
stanze con mobili per uso di affitto che facciano parte dei
“Commessariati di Polizia della citta di Palermo”

Palermo

17.7.1820

209

Conti per [l’acquisto di ceri e Ilumini che dovranno
adornare [’altare e le cappelle della chiesa di San
Domenico

Agosto 1749

210

Tribunale del Real Patrimonio: bando del principe di
Stigliano Colonna con cul si proibisce la questua per 1
luoghi Santi

A stampa

Palermo

7.6.1776

211

Ms. di autore ignoto
Contiene:
a) Compendio toccante la storia dell’Italia dalla fondazione di
Roma alla venuta di Carlo Magno
b) Historia appartenente alla Francia da Clodoveo a Luigt XIV
¢) Ristretto della storia d’Inghilterra da Egberto (819) a Giorgio
Guglielmo
Allegati appunti sulla Magna Grecia

sec. XIX

212

“Delle regole di giocare e pagare del mediatore e
tressette del Sig. Chitarrella corretta ed emendata da
Francesco Angodar”

A stampa

1846

213

Deposizione dello ‘zu Celestino’ per un fatto successo la
sera del Corpus Domini nelle adiacenze della fontana del

Garaffo

Fine sec. XVIII

214

“Dissertazioni filosofiche del principe di Pantelleria e del
duca Alliata”
A stampa

215

Modelli in bianco per il conferimento di medaglie
commemorative ai benemeriti patriotti che presero parte
al combattimenti del 1860

216

G. Corte Criminale: causa penale contro Elisabetta Lo
Bello e Vincenzo Daidone di Partanna

1803-1805

217

Edizione nazionale degli scritti di Mazzini: repertorio di



documenti che si trovano In originale nel Ministero
Luogotenenziale - Ripartimento Polizia

218  Inventario degli Archivi Notarili distrettuali di Sicilia Sec. XIX
Contiene un elenco di tutti 1 volumi notarili versati a1 vart Archivi di
Stato Siciliani
219 - Archivio di Stato di Napoli, “Mastra nobile di Sicilia®,  Napol 1861-
219 bis voll. I-IT 1891
220 Registri di copie di atti vari relativi alla famiglia Pontorno Sec. XVI-XVIII
e Speciale, con albero genealogico
221  Porto e molo di Girgenti (Agrigento) 1825-1826
222 Transunto del testamento di D. Antonia Galletti del  Romagenn.
28.1.1798 e cenni sulla famiglia Galletti raccolte da Fulco 1912
Galletti di S. Cataldo
Allegata una bozza di albero genealogico
dono del Prof. Trasselli
223. Registro di bordo di una nave (norvegese?) finito di 1807
compilare 1l 22.10.1807
224.  Riveli di Floridia presentati il 27.12.1638
v. TRP. rniveli n. 2150
225.  Riveli di Serradifalco del 1656
226. Breve storia delle proprieta fondiarie del Prof. Simone 1880
Corleo e di sua moglie Sig.ra Antonia Hopps
227. Lettere dirette al Prof. Simone Corleo riguardante 1871-1834
I’enfiteusi dei beni rurali ecclesiastici di Sicilia
228. a) Copia del testamento D. Carrigho Merlo del 7.9.1562 (VI ind. 9
rogato dal notaio Giovanni Antonio Catalanotto)
b) Copia del testamento di D. Giuseppe Merlo De Velles Avellan del
fu Carrigho dell’11.11.1615 (X 1ind.) rogato dal notaio Andrea Piller
di Palermo
Estratto dal fondo R. Gran Corte Civ. di Palermo. Effetti decisi,
marzo Il n.19
229. Lettera di Giuseppe Garibaldi all’On. Salemi Oddo di Albano Laziale
Trabia 22.6.1870
230.  Epistolario riguardante una esposizione di ricordi  Aprle 1910



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

rivoluzionari del 1860 al Museo Nazionale di Palermo

231. Carteggio con discorso commemorativo in occasione Termiilmerese
dello scoprimento di una lapide in onore di Giuseppe La 1910
Masa a Termini

232. Copia della sentenza della R. Gran Corte Civile di
Palermo sulla causa tra Giovanni Martino Bisaza attore e
Giuseppe Lo Tinto, Pietro Antonio Raccuglia ed
Antonino La Lumia convenuti; sul darbo d’acqua della
sala di Partinico
Sentenza tratta dal vol. n.15699 £.123 anno 1632-1633
dono Sig. Giuseppe Costantino

233. Contratto di matrimonio fra Isabella Matropoli e Marco Prima meta
Antonio D’Attardo XVII sec.

234. Commissione del Viceré Raimondo de Cardona fatta al 1509
nobile Matteo Vulpi della terra di S. Angelo e al notaio
Pantaleo Romano

235. Nota delle soggiogazioni che deve la citta di Polizzi Meta XVIIT sec.

236. Q. Horatii Flacci, De arte poetica liber unicus
Trascrizione

237. Oratione di Cicerone contro Verre: trascrizione sotto la 1308
direzione di S. Rizzo lettore di retorica

238. “Trattato dell’artifizio delle lettere, delle parti 1808
componenti la lettera in generale”

239. Decisione della R. Gran Corte sulla causa di successione Primameta sec.
tra D. Domenico Russo e la principessa di Casteltermini, XVII
per la contea di Isnello; allegato un albero genealogico
che inizia dal 21.12.1408

240. Causa di successione tra la principessa di Trabia ed 1l Primametasec.

principe Belvedere per 1l feudo del principe di
Castelferrato

Con una bozza di albero genealogico della famigha Marullo
compilato posteriormente ed iniziante dal 1509 con Francesco
Marullo

XVIII



241.

Transunto di atto di manomissione di un servo gerbino in
Siracusa

Roma 8.6.1586

242. Giacomo Merello, padrone di nave, promette di restituire Genova
a Gregorio Gambarino libbre 8100 di moneta di Genova, 24\'/112_'1‘?78
infra nove mesi dal ritorno dal viaggio ad Alessandria -

243.  Estratti di partite dal cartolare dei cambi dell’ufficio di §. 1582-1584
Giorgio di Genova (cambi su Lione)

244. Registro di banco o di segrezia 1532

245. “Tabula divisionis bonorum Nicolai Sadoc et eius uxoris” Fine sec. XV

246. Memoriale su “quello che se ha fatto et exseguto per la  I'meta 1500
revisione dei conti sopra li provvisioni fatte per sua
eccellenza”

Contiene 1 prezzi ed un bilancio dei cavalli del conte di Cammarata

247. Conti di frumenti dell’Arcivescovado di Monreale:

a) “Li danari di i frumenti di la universita, avuti dallu Signuri Se¢¢- XV
arcbipseup i Munniah Sec. XV

b) Ifl ddI'ldl“l d% ll.hvumentl .dVUtl da aviri Sec. XV

¢) Diversi conti di formenti Sec. XV

d) “Dinari pro frabiru Subtili a Franciscu infrascriptum modum”

e)

248. “Informationes criminales scriptam Tribunalis Sancti 1739
Officii contra Not. Francisco Saya di Monforte”

Conti di frumento dell’ Arcivescovado di Monreale

249.  Registro di Secrezia Sec. XV

250.  Estratto di un libro mastro 1472

251. Libro di banchiere o di secrezia 1552-1553

252. Consulta della Giunta dei Presidenti e Consultore 1726-1737
Fotocopie del ms. conservato alla Bibl. Comunale Qq E 168

253. Tribunale delle Prede fn. XVIII - in.

XIX

254. Uditore Generale Genti di Guerra: atti fn. XVIII - in.
Con un fascicolo inconsultabile per le cattive condizioni XIX

255.  Scritture appartenenti al Consolato Sardo 1797-1860

256.  Tribunale del Real Patrimonio: apoche del dottore Mario Nov. 1785



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Pagano
257.  Scritture della vendizione ad ampliazione dell’Officio di 1712
Protonotaro
dal TRP. Consulte
258. Documento del 17.12.18367 ind. VI, copiato da Isidoro
La Lumia dalla R. Cancelleria, relativo all’Inferno
Dantesco e spedito in fac-simile a Firenze nella occasione
della festa del sommo poeta nel 1865
Documento a stampa
259.  Istruzione di Ferdinando IV a D. Francesco di Requesens Napoli
circa lo esercizio della carica di commissario e 4.9.1802
plenipotenziario a Malta
260. a) Cerimonia ed esequie del principe D. Carlos Palermo
E lo stesso personaggio che ha ispirato Giuseppe Verdi 27.9.1568
b) Cerimonia ed esequie della regina Anna D’Austria Messina
8.10.1581
261. Cerimonia per la venuta di D. Federico Enriques nuovo Trapani
procuratore del Regno di Sicilia 13.2.1557
262. Lettera in codice e in cifrato risalente al primo ventennio Sec. XIX
del XIX secolo
263. Documento crittografico, con relativo alfabeto, di 1361
sovversivi borbonici
Allegata s1 trova la lettera di accompagnamento del messaggio con
trascrizione dattilografata del documento, fatta dal dott. Marco
Modica
Estratto da Mininitero Luogotenenziale. Polizia, b. 1679
264.  Privilegi della casa Villaraut Sec. XVIII
Libro di copie
265.  Privilegi delle case Isfar e Cruyllas Sec. XVIII
Libro di copie
266. “Il figlio della patria” alla Gran Corte Costituzionale del Sec. XIX

Parlamento di Sicilia dell’anno 1812: versi sciolti di
anonimo
dono Sampolo



267. Due poesie: una del can. Cinardi di Mazzarino, Sec. XIX
segretario del cardinal Trigona, arcivescovo di Palermo, e
una del can. Giovanni Grimaldi di Castrogiovanni
A stampa

268. Sonetto anonimo dedicato a Sua Eccellenza Sig. D. Palermo 1302
Federico Gravina, tenente generale e ammiraglio nella R.
Marina di S. M.
Stamperia del Solli

269. Rime in italiano di anonimo ritrovate in carte di archivio

270.  Poesie e prose d’amore di AA. VV. ed anonimi

271.  Poesie siciliane anonime ritrovate in carte di archivio

272. ‘Lu incredibuli fattu di la timpulata a Iu massaru di lu 1812
spitali’ a firma di Ceusi
Satira scritta dal dr. Giuseppe Marchesano nel 1812, riguardante 1l
dr. Giovanmi Argento che diede uno schiaffo ad un infermiere
dell’Ospedale di S. Saverio
A stampa

2783.  Poesia siciliana di Giovanni Fabricio
A stampa

274.  “Puisii siciliani cu i quali un gulusu loda li cosi cchiu 1857
duci chi fannu li munasteri di la citta di Palermo di
S.R.D.”

275. Memoriale della Sig.ra Scrivana di Governo della Rev.ma 1810
Madre Emmanuela del Castillo di Palermo; con liste di
pranzi consumati in occasione di ricorrenze religiose

276. Copie di documenti tratti dal “Liber Regiae Monarchiae”
copia di una parte

277. “Praxilis ritus Magna Regia Curia Siciliae sub 1603
Serenissimo Rege Alfonso”

278. “De dogmatibus et ritibus L. VII ab Italo Grecis tenendis Sec. XVIII
atque servandis”
Copia ms.

279. Regesti della Corte Pretoriana di Palermo

a) Anno 1349-50 con indice



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

b)
c)
d)

Reg.n.p. 4848 del 1379-80 con indice
Reg.n.p. 4849 del 1389-90 con indice
Reg.n.p. 4850 del 1390-91 con indice

Regia Gran Corte di Palermo:

)

Anni 1359-60-61-62

280. Trascrizione degli atti

a)
b)
c)
d)

e)
f)

g)
h)

Not. Iudicilla Gilovanni n.7255 anni 1570-71

Trib. Real Patrimonio n.p. 526 anni 1785-86

Not. Amico e Greco Francesco n.112 anni 1620-21

Not. Rocco Scoperio n.p. 16802 (testamento d. D. Didaco de
Haede arcivescovo di Palermo 7.7.1608)

Not. Giacomo Capoblanco (minute) volume 5121

Not. Vincenzo Belanda n.p. 16565 anno 1599

Testamento di Vincenzo Sarzana di Corleone del 21.1.1572
Not. Cesare Luparello (testamenti di D. Blascus Isfar et

Cruyllas del 25.5.1635)

Trascrizione dei capitol delle citta:

)
b)
c)
d)

e)

f)

g)

Catania R. Cancelleria vol.20 pag. 20v

Giolosa Guardia Prot. Del Regno vol. n. 11 f. 150

Gozo Real Cancelleria reg. 72 f. 151 reg. 74 . 565; 81f. 71V,
Prot. del Regno reg. 33 f.18r; reg. 45 £.706; R. Cancellera
vol.90 £.159

Lentini-R. Cancelleria reg. 38 f. 64r Prot. del Regno vol.3
£.428 n.22.362

Librizzi-Prot. del Regno- vol. 11 f. 149r

Licata-R. Cancellena-rg.n.21 f. 17 r; 39 f. 37 e sogg.
Trascrizioni e det capitol delle Citta.

Prot. del Regno-vol.n.23 f. 198-R. Cancelleria vol. 86 f. 65 r.

II Parte
g) Lipar- R. Cancelleria-Reg. n. 83 f. 571 Prot. del Regno- Reeg.
36 £.99- R. Cancelleria - Reg. 86 f. 176

h)

Malta R. Cancellera- vol. 51 f. 68v Prot. dl Regno- vol. n. 18 f.
279 n.20 f. 121r e sogg. reg. n. 33 pag.17 R. Cancellera Reg.
68 f. 10r sogg. 69 f. 124; 70 . 258 84 f. 99v; 89 f. 123; Prot.
del Regno; Reg. 50 f. 120

281. Repertorio-regesto degli atti dei Notai

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Pellegrino Salerno n. p. 1-anni 1323-24
Ruggiero de Citella anni 1326-1327 reg. n.80
Stefano Amato dal 1347 al 1356 regg. n. 134-135
D1 Biffardo Filippo 1383-84 reg. n.116

D1 Biffardo Filippo 1342-43 n. 115

Bonanno Bonconte 1402-1403 n.418



281.

Spezzone di un registro del consolato catalano a Palermo
Allegati due testamenti di mercanti catalani con apposti 1 sigilli del
testimoni

v. Studi dedicati a Carmelo Trassellr, Soveria Mannelli (Cz), 1983,

1348 con pochi
atti in coda
relativi agli anni
1350, 1351 e

1352

pp- 389-197

283. “Pezzini” tratti dal registro del mercante banchiere 1438-1442
Batista de Bologna
Mancano 1 numeri 356 e 395

284. Trascrizione delle pergamene del tabulario di S. Maria
Maddalena da n.1 al n. 200

284bis. Trascrizione delle pergamene del tabulario di S. Maria

Maddalena dal n. 381 al n. 468 e inoltre 1 numeri pari dal
470 al 498 dal 502 al 512 e dal 1391 al 1398

285.  Trascrizione delle pergamene del tabulario della Chiesa
di Cefali dal n. 3 al n. 130

286. Trascrizione delle pergamene del tabulario dell’Ospedale
Grande di Palermo
n.1,2,3,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 4, 5, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 25,
27,29, 31, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 51

287.  Fotografie dei Mille
Tra cui Thirr, Luigi Tukory, Rosalia Crispi, Menotti Garibaldi,
Augusto Elia, Giuseppe Missor1 e Ippolito Nievo; vi ¢ anche una
fotografia di Anita Garibaldi
v. Miscellanea archivistica 1. 130 bis

288. Lastre negative fotografiche di pergamene dal 1218 al 1906
1366
Mancante

289. Lettera di Leonardo Ximenes su una partita di formaggio 21.1.1756
guasta

290. Lettere di Saverio Scrofani al duca d’Alba ed al signor 1819-1823
Salinas
n. 2 lettere

291. Lettera di Saturnino da Maggiona diretta a mons. Pio Roma7.10.1873
Martinucci con allegato un biglietto da visita del Canova

292. Lettere autografe della regina Maria Carolina e Maria 1809-1826

Isabella



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

293.

Lettere autografe del pittore Vito D’Anna
n. 4 lettere

Palermo 1763

294.

Lettera autografa di Michele Amari inviata al barone
Francesco Spoto sindaco di Cattolica Eraclea

Firenze

15.9.1870

295.

n. 6 lettere autografe di:
1) Giuseppe Patania
2) Agostino Gallo
3) Nicolo Di Carlo
4) G. Crispi (vescovo)
b)) G.B. Tarallo

1835-1850

296.

n. 4 lettere a firma autografa di:
1) Agostino Gallo
2) Cardinale Altieri e Domenico Nostacci
3) Giuseppe Patania
4) G.B. Tarallo

Prima meta sec.

XIX

297.

n. 3 lettere autografe di Francesco Riso

Sec. XIX

298.

Lettera del Presidente della Giunta di Pubblica Sicurezza
e Tranquillita principe di Villafranca al principe di S.
Cataldo; con copia di transunti notarili autenticati in data
24 gennaio 1824 dalla R. Corte Civ. e Crim. di Malta
Dono del Sopr. Arc. Carmelo Trasselli Palermo 12.2.1902

1820

299.

Lettera in arabo relativa a Vincenzo Stratali di Messina
schiavo a Tunisi e di Osta Moratto

Sec. XVII

300.

Statuto della Congregazione studentesca dei Gesuiti e
della Nunziata

Sec. XVIII

301.

Regola di professione delle novizie nel monastero di S.
Maria Valverde

1673

302.

Memoria sulla storia ecclesiastica di Sicilia di Salvatore
Lanza

Sec. XIX

303.

Atto obbligatorio fatto dal Senato di questa felice citta di
Palermo, e confermato da S.E. e dal Tribunale del Real
Patrimonio, in maggiore osseguio e veneratione della SS.
Vergine Madre di Dio Maria, Signora Nostra sotto il
titolo di Sua Immacolata Concetione

Palermo 1555



Opuscolo a stampa

304. Programmi di spettacoli al Teatro Nazionale (17.2.1849),
R. Teatro Carolino (13.8.1832), R. Teatro S. Cecilia
(13.8.1832)
305. Serenata a tre voci, choro, e piu stromenti da cantarsi per Palermo 1707
trattenimento e diporto dell’Eccellentissimo Sig. D.
Carlo Filippo Antonio Spinola e Colonna
Libretto a stampa con disegni intitolato “I.a Concordia di Pallade e
Nettuno nella piaggia di mare Dolce”
306. Eco festiva dei monti Palermo 1689
Libretto a stampa in onore della patrona Santa Rosalia
307. La Sicilia. Rivista 1865-66
308. Giornali: ]
1) Gazzetta di Palermo del 28.2.1860 (due copie) 28'?'1890
9) 1l Mondo Culto dell’11.2.1860 e
3) La lanterna mag%ca (due copie) 9 4:3:18 59
4) Lalanterna magica 9.1.1848
5) Lalegione delle pie sorelle
309. Almanacchi e calendari vari 1810,
Tra gli altri: importante almanacco del contadino siciliano del 1837, 1812, 183, 1860
contenente proverbi siciliani a stampa
310. Almanacco per uso della Direzione Generale di Polizia 1824
Note a stampa
311. Libro primo di tutte sorte le lettere minuscole 1639
Con esempi di calligrafia di Nicolo Mussuto
312. Tavole delle distanze fra comuni della provincia di  Messina 1858
Messina con Palermo calcolate in miglia legali
Stamperia Ignazio D’Amico
313. Disegni di Croci di Cavalieri (Giustizia, Grazia ed Ordine Sec. XVIII
de’ Capitani)
314. “La Villa Pubblica Giulia” 1778
Poemetto del marchese Regalmici pretore, di D. Pietro Cari
Opera a stampa
315.  Fedi di battesimo rilasciate da parrocchie di Messina Sec. XVII

n. 4 fedi di battesimo



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

316.

n. 102 lettere di ammissione per lo studio della pittura e
del disegno

Afirma di: Luigt Barba, Sacerdote Gallo, Giuseppe Meli, Valerio di
Villa Reale, Giuseppe Patanmia, Valenza, scultore Rosolino Barbera,
Andrea Mantoni, Filippo Provenzale, Vincenzo Riolo, sac. Giovanni
Patricola, Agostino Sozzi, Salvatore Lo Forte

1823-1863

317.

Certificato di confessione per la ammissione agli studi

Sec. XIX

318.

Bolle della $S. Crociata

1597-1871

319.

Albero genealogico delle famiglie Ansaldo Contino,
Nicosia e Speciale

Sec. XVIII

320.

Brevi pontifici pel duca di Brolo e pel presidente
Grassellini per celebrazioni di messe in Palazzo

1729-1789

321.

Autenticazione delle reliquie di ossa di §. Rosalia
Manca la reliquia

Monreale 1750

322.

Reliquie sacre di ossa dei S8S. Sebastiano e Venanzio,
conservate in teca ovale e autenticate da attestazioni
Conservate nella cassaforte della Direzione

Roma 12.1.1826

323.

n. 12 tra bandi e decreti

D1 Ferdinando I, Domenico Caracciolo, Francesco I, Comitato
provvisorio del Dipartimento Interno e Annona, Ferdmando II e
Ferdinando III; tra gli altri vi ¢ un decreto di disarmo a causa del
crescente numero delle sette carbonare, un bando sui cocchiert ed
artigiani, un decreto sul divieto di costruire logge, finestre ed aprire
luci direttamente ed obliquamente, monasteri di clausura ed infine un
bando sul divieto di chiusura di botteghe di fornai e pastai

1785-1860

324.

Fede di credito di Banco delle Due Sicilie sul conto della
vendita di mobili del sedicente Parlamento

325.

Privilegio originale di concessione per Francesco Agraz e
suol successorl della Secrezia di Palermo, con firma
autografa di Carlo VI

Vienna 9.2.1726

326.

Patente di sanita rilasciata da Jean Le Vacher console di
Francia a Tunisi ad una goletta o feluca partente per
Palermo

Tunisi 27.3.1664



Traccia di sigillo

327. Diploma dell’Accademia delle Scienze e delle Lettere di 10.11.1834
Palermo ad Onofrio Cacciatore
328. “Rollo delli fratelli della Devota Compagnia 1.5.1553
dell’Oratione e Morto” di Palermo
Due fogli in pergamena miniata
329. Ricorso di G.B. Salamone circa la deviazione dei fiumi Sec. XVIII
Cannizzaro e Sabuccia
330.  Diario scritto a matita di Giacinto Carini 1849
331. n. 2 bandi a stampa dell’Inquisizione a firma di D. 1770
Antonio Franchina
Dono del Prof. A. Salinas
332.  Pianta del teatro Garibaldi con la assegnazione dei palchi 1868
per la rappresentazione del martedi 28.4.1868
333. Nomina del capitano d’armi di Agrigento di Pedro de Palermo
Gante 17.4.1598
334.  Estratto delle deliberazioni Consiglio di Ricognizione per 4.3.1865
il passaggio del milite Piazza Condelli Giovanni
335.  Passaporti per: 1842-1861
1) Alessandro Lanzoni: artista lirico
2) Angelo Mai: sac.
3) D. Pietro Matranga e tre domestici
4) Francesco Gaghardi: comico
5) Ciaffer Francesco: cantante
6) Lorenzo Massuccl: artista teatrale con 1 seguenti ballerini
Giovannmi Tani, Gaetano Tani, Augusto Casadel, Adelaide
Casade1 e Giovanni Balzani
7) Tommasina Teresi: ballerina, Enrica e Concetta Teresi, Irene
Taraballeri, Annunziata, Nardina, Romana ed Emila
Taraballesi, Francesca e Teresa Nini
8) Luigi Lany: possidente
336. n. 2 lettere di vettura per il viaggio da Livorno a Palermo 3.11.1757
di schiavi riscattati in Tripoli e da consegnare agli Ill.mi 27.4.1762
Presidenti € Rettori della Redenzione dei Cattivi
337. Atto di nazionalita di un bastimento costruito a Palermo Sec. XIX

11 24.9.1819 e da vendere per la somma di grani 50



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

338. Nomina di Marco Scuderi a commissario regio per la Palermo
vendita dei delinquenti banditi fatta da capitani, segreti 29.9.1568
ed officiali del Regno

339. Documenti patriottici 1847-1860
Tra cul documento cartaceo a secco di Filippo I con “credo politico”
in chiave satirica

340. Istanze varie di bollo, risalenti al Regno delle due Sicilie Sec. XIX

341. Due frammenti e quattro diplomi massonici
D1 cui uno con sigillo in seta metallica dorata di:

1) Torregrossa Francesco
2) Fenoaltea Antonio
3) Gioacchio Castighola
4) Gaetano Colonna

342.  Bollettini pel giuoco del lotto Sec. XIX

343. Lettera, biglietto e regolamento della X lotteria di 1762
Ortemberg, sotto 1l patrocinio del conte regnante di
Stolberg

344. Licenza di aromataio rilasciata a Monreale a Ludovico Monreale
De Bella, con stemma miniato (presumibilmente quello 7.4.1748
di Monreale)

345. Diploma di dottorato in lettere rilasciato a Biagio Drago Messina
di Caccamo dall’Universita di Messina 27.2.1640

346. Licenza di esercitare la medicina rilasciata a Monreale Monreale

14.5.1736

347. Diploma di dottorato in medicina rilasciato a Emanuele Palermo
Puglisi di Palermo 9.8.1787

348. Diploma di dottorato in lettere rilasciato a Giacomo 1624
Costantino di S. Marco

349. Diploma di dottorato in legge rilasciato dall’Universita di Catania
Catania a Filippo Nelandrino di Ragusa 9.11.1669

350.  Privilegio di notariato rilasciato a Giuseppe Seggio Monreale

5.1.1773



351.  Privilegio di notariato concesso ad Antonino Leto di Monreale
Monreale 1725

352. Licenza di tabellionato concessa a Josepho Leto di 1750
Monreale

353. Laurea di “Philosophia ac sacra Theologia”, concessa a 11.8.1706
Filippo Intravaia di Monreale presso 1l Collegio et
academia Societatis Jesu

354. Laurea di “Philosophia ac sacra Theologia”, concessa a 10.7.1697
Bernardino Incomes di Palermo presso il collegio et
academia Societatis Jesu

355. Diploma pergamenaceo concedente il titolo di duca di Madnd 2.4.1686
Brolo al marchese Giuseppe Lancia

356. Diploma di dottore in jurisprudentiae civilis et 27.3.1807
ecclesiasticae conseguito da Geronimo Valenza Bagnasco U‘ll)“"lerm‘"‘ di
Teca senza 1l sigillo Aemo

357 Diploma di dottore 1In jurisprudentiae civilis et 22..5.1809
ecclesiasticae conseguito da Isidoro Testaferrata U‘ll)“"lerm‘"‘ di
Teca con frammenti di sigillo Aemo
Dono di mons. Isidoro Carini

358 Diploma di dottore 1In jurisprudentiae civilis et 22.6.1820
ecclesiasticae conseguito da Giovanni Abbate di Palermo, U‘ll)“"lerm‘"‘ di
con attestato della Regia Gran Corte Civile di Palermo aermo
che certifica che il dr. D. Giovanni Abbate esercita “la
avocaria”

359. Diploma di dottore in jurisprudentiae civilis et 10.8.1725
ecclesiasticae conseguito dal marchese D. Clemente Univesitadi
Ferrero Palermo

360. Diploma di notaio in pergamena di notevoli dimensioni Palermo
concesso a Nicola La Nocera della citta di Nicosia 23.3.1791

361. Laurea in medicina e filosofia rilasciata a Sigismundus Pisa25.7.1525
Buscema da Sciacca

362. Laurea in onore di Gaspare Grassellini Ascoli 1832

363. Diploma di laurea rilasciato dall’Universita di Palermo a 7.7.1817

Giacomo Domina di Castelbuono con frammenti di
sigillo pendente



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

364. Diploma di laurea in teologia rilasciato a Palermo a 23.7.1674
Giorgio Campisi
365. Diploma di laurea in teologia rilasciato a Palermo ad 10.12.1617
Alberto Sollenne
366. Diploma di causidico rilasciato a Palermo a Giuseppe 7.3.1818
Abbate
367. Diploma di causidico dato a Giuseppe Perlisi Durante il
Regno di
Ferdinando 1T
368. Diploma di laurea rilasciato a Paolo Filippo de Grandi di ~ Catania 1670
Ragusa
369. Diploma di laurea rilasciato a Domenico Grassellini di Catania
Palermo 7.5.1757
3870. Diploma di dottorato di Petrus Cirillo di Polizzi Messina
27.5.1633
371. Diploma a protonotaro apostolico di Ignazio Grifo da Roma
Palermo 1739
372 a  Archivio Camporeale - Carte Minghetti XVII-XIX sec.
400 Inventario carte “Minghetti” n. 199 v. Quadermi della APD, Studi e
Strumenti 3, Palermo 2000
401. Frammento di codice liturgico musicale miniato
N pergamena
402. Registro della Zecca di Palermo 1730-1814
408.  Bilancio della Regia Corte 1806-1807 Palermo
24.7.1806
404. R. Tesoreria Generale: Bilancio di Previsione (stato Anno 1846-47-
discusso) della Tesoreria Generale di Sicilia 48
a stampa
405. Ministero - R. Segreteria di Stato per gli affari della 1851-1857
Sicilia presso S.R.M: rapporti indirizzati a S.M.
406. Liquidazione sul conto della R. Scrivania di Razione,

gestione 1856, esercizio 1856



407. Rapporto sul conto della gestione 1856, esercizio 1855 Palermo
della R. Scrivania di Razione 12.11.1859
408. Conti della gestione 1859, esercizio 1859, gestione 1843
esercizio 1842, gestione 1843, esercizio 1843
409. Liquidazione sul conto della Scrivania di Razione:
Gestione ed esercizio 1857
410. Liquidazione sul conto della R. Scrivania di Razione:
Gestione ed esercizio 1857
411. Tesoreria Generale di Sicilia R. Scrivania di Razione:
Conto dell’anno 1852 - gestione 1852 esercizio 1851
412. R. Tesoreria Generale di Sicilia Sezione della Contabilita
Centrale:
a) conto collettivo dell’anno 1853, gestione 1853, esercizio 1852
b) conto collettivo dell’anno 1853, esercizio 1853
¢) conto dell’anno 1852, gestione ed esercizio 1852
d) bilancio degh introin avutisi dal Tesoriere Generale
dall’1.1.1842 al 31.12.1842
413. Rapporto sul conto dell’anno 1850 della R. Tesoreria di Palermo
Sicilia 29.8.1857
414. Gran Corte dei Conti: quadernetto di liquidazione sul
conto della R. Tesoreria Generale riguardante 1’esercizio
1851
415.  Prospetti a conti della Tesoreria Generale del 1851
416. Conto morale e materiale del conto corrente della R.
Tesoreria Generale per I’anno 1851, con una lettera di
accompagnamento della R. Tesoreria Generale
417. R. Tesoreria Generale - Officina di Introito -  Agosto 1854
dipartimento di corrispondenza
418. Osservazione del Razionale relatore sul bilancio del 1851
419. Controloria Generale: gestione 1859 - esercizio 12.7.18061
420. Conto morale della R. Controloria Generale 9.8.1856

relativamente alla parte passiva per 1I’anno 1854 esercizio

1854



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

421. Conto morale della R. Controloria Generale 9.8.1856
relativamente alla parte passiva per I’anno 1854: esercizio
1853

422.  Fascicolo relativo alla ricezione da parte del Maestro Palermo
Notaro del Tribunale dell’Apostolica Legazia di cinque 241795
pacchi di monete spedite dal’Abbate Giuseppe Vella

423. Antonio Della Rovere, Osservazioni sopra I’esistenza, le 1302
conseguenze, e 1 rimedi della sproporzione nelle monete
d’oro e d’argento, correnti in Sicilia nell’anno 1802

424.  Carte Invidiato Sec. XVII e

XVIII

425. Intendenza della Valle di Palermo: Metodi e corsi Palermo
scolastici da osservarsi in tutte le scuole della Sicilia, su 25.3.1830
disposizione della Commissione Pubblica Istruzione

426.  Carte del principe di S. Antimo 1778

427.  Privilegio per Hidalguia per Martin de Gayangos di 21.8.1604
Nocera
Appartiene alla famiglia Lascari

428. Genealogia della famiglia Lascari Sec. XVIII
A stampa

429. Nobilta della famiglia Lascari Sec. XVII

430. Sentenza della causa tra Giuseppe Cinga e compagni, 1850
relativamente al fatto avvenuto la sera del 28.1.1850
processo politico

431. Cedole e documenti sui servigi prestati alla Corona ed al Sec. XVII
S. Uftizio da Ferdinando Alvares de Valdes. Vol. III di
Casa Gagliano n. 52
Forse proveniente da Casa Castello

432. Atti di battesimo di parrocchie di Trapani, Palermo,  Secc.XVIle
Termini Imerese, Castelvetrano, Favignana, Siracusa, XVII
Pantelleria, Milazzo, Carini, Augusta, Marsala, Sciacca,
Agrigento € Mazzara

433.  Protonotaro del Regno - Indici di investiture



Tre volumi

Vol. n. 1881 dalla A alla C
Vol. n. 1882 dalla D alla M
Vol. n. 1883 dalla N alla Z

434.

Archivio Ruffo di Calabria - Monete

1787-1788

435.

Documenti accademici conseguiti dal card. Giuseppe
Gioeni d’Angio presso:

a) Accademia palermitana del buon gusto;

b) Accademia delle Scienze di Siena;

¢) Societa patriottica di Milano (due diplomi);

d) Pastor1 di Atene;

e) R. Accademia delle Scienze e delle Belle Lettere eretta in

Napol;
f) R. Accademia delle Scienze e delle Belle Lettere di Mantova
g) R. Societa di Gottiga

1780-1792

436.

Incarichi di uffici ricoperti da D. Rodrigo Gomes de
Silveira. Cariche ricoperte in Sicilia:

a) Pretore di Palermo;

b) Capitano d’armi in Palermo;

¢) Maestro Portulano

d) Conservazione del Regno di Sicilia

1572-1638

437.

Apocario del secondo governo del Rev.ma Madre
Abbadessa Maria Maddalena Papé

Dal 11.12.1845
al 6.5.1855

438.

R. Ispettorato generale di P.S. per la Sicilia - Nucleo
Centrale Carabinieri Reali di Palermo

Processo verbale di denunzia di n. 240 individui, di cu1 180 arrestat,
15 gia detenuti per altre cause, 14 confinati, 16 irreperibili, 3 emigrati
e 12 a piede libero, responsabili di associazione a delinquere, 5
omicidi, tre tentati omicidi di 8 rapine, 30 rapine, 30 furti aggravati, 3
danneggiamenti ed altr1 reati, consumati in territorio di Cattolica
Fraclea, Siculiana, Raffadali, Cianciana, Alessandria della Rocca,
Prizzi Ribera, Lucca Sicula, Bivona e Calamonaci

1936

439.

Schiaviti in Africa

Sec. XVII-XVIII

440.

N. 2 ruoli di Governatori della Tavola di Palermo

1553-1804

441.

Codice arabo e vocabolario

Sec. XVIII

442.

Codice arabo

Sec. XVIII

443.

Inventario degli arredi sacri e paramenti della Cattedrale

1833



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

di Palermo
1848 data riportata sul dorso della coperta

444.  Carte Starrabba Sec. XVII-XIX
444.  Carte Starrabba Sec. XVIII-XIX
bis

445. Possedimenti del duca di Terranova Sec. XIX
446.  Scritture della chiesa del Patriarca S. Giuseppe al Borgo  Sec. XVII-XIX
447.  Scritti vari di Francesco Sergio riguardanti le seguenti Sec. XVIII

materie:

1) Lezioni di economia, politica, commercio ed agricoltura;

2) Bibliografia economica;

3) Prolusione del discorso di apertura per la nuova Cattedra di
economia, commercio ed agricoltura, tenutasi presso 1l
Collegio Massimo di Palermo;

Governo dello Stato de1 Conti di Resuttana;
Scritto economico-politico di Nicolo Custorells;
Memoria del Princ. di S. Flavia, presentata al Senato di

SN

=2

Palermo;
7) Dissertazione sul commercio dell’avvocato Salvatore Zappala

Daniele di Catania;
8) Appunti su Messina;
9) Nota autobiografica;
10) Saggio su Trapani;
11) Saggio sulla buona pulizia delle pubbliche strade;
12) De’ progetti creduti opportuni a far rinascere 1l commercio in
Messina;
13) Lettere del Sig. Abbate Sestimi scritto dalla Sicilia e Turchia
riguardo la soda;
14) Sommario d’inchiesta sulle esportaziont;
15) Bozza di un piano economico;
16) Memoria sui difetti dell’educazione in rapporto all’economia
politica;
17) Allevamento di bestiame 1n Sicilia;
18) la vera causa della decadenza delle manmfatture nazionali
(accademia del buongusto);
19) Riflession1 economiche sul sistema della negoziazione
frumentaria;
20) Su un progetto presentato al Re da Francesco Maria Scrofani
da Siracusa;
21) Dissertazioni sulla pubblica fede;
22) Memoria sulle disposizioni da darsi all’Albergo de’” Poveri per
la filatura e tessitura di lin1 e canapa;



23) Appunti sul mais, tabacco, canne da zucchero, canne, boschi,
pastorizia, arti e giardini, pesca;

24) Lettera di ignoto sulla seta;

25) Estratto di Effemeridi letterarie di Roma tomo VII, dalla pag.
278 alla pag. 280;

recensione su una nuova casa di educazione per il popolino;

26) Estratto- Giornale Letterario di Siena- anno 1777 tomo 111
pag. 297 recensione “Aritmetica Politica” di Joung;

27) Memoria su Lampedusa;

28) Lettera ad un Princ. Reale sull’lstituto der poveri di S.
Michele a Ripa in Roma;

29) Lettera al Re contro 1l censimento de’ beni fondiar;

30) Sonetts;

31) Lettera di un nipote;

32) Idea del Governo Civile e Politico di uno Stato, principi e
vedute;

33) Saggio sulla pulizia generale dei grani;

34) Stora dell’Accademia Reale delle Scienze di Napoli per Carlo
Mosca;

35) Progetto per la difesa della Sicilia;

36) Appunti sulla popolazione;

37) Copia di una critica ad opere varie di storia ecclesiastica,
autore 1gnoto;

38) Piano del Codice Diplomatico del commercio della Sicilia;
39) Seta;

40) Lezioni sul matrimonio;

41) Sull’ammiraghato di Sicilia;

42) Sepolture;

43) Cattive esalaziont;

44) Bibliograha varia;

45) Fogli sparsi e appunti;

46) recensione sulla nobilta mercantesca;

47) Appunti su libri pubblicati a Lione, Utrecht, Amsterdam e
Parigi;

48) Ricchezza dello Stato;

49) Framment sulla bilancia commerciale;

50) Il commercio, dal baratto alla moneta;

51) Strade e canali;

52) Memorie sopra 1l panificio del Sig. Rosa;

53) Esportazione di frumento;

54) Sulla decadenza degli sudi Matematici in Sicilia

448.  Libro maestro per conto dell’eredita di Antonio Capodici 1759-1809

449.  Libro giornale di S. Giovanni la Xhalca 1721-1744

450. Libro giornale della Confraternita di S. Giovanni di la 1667-1695



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Xhalca
451. Libro di S. Giovanni Battista la Xhalca 1608-1639
452.  Stato e baronia di Roccella vol. VI 1645-1692
453. Libro per vestire le monache carmelitane nel monastero Sec. XVII
di S. Maria di Valverde
Codice miniato
454. Licenze d’armi, gabelle 1578-1645
455. Volumi di atti relativi alla “Lite per I’acqua dolce in Sec. XVII-
Fonte tra Landolina e Gravina” XVII
456. Volume I delle scritture riguardanti 1’acqua di Ciluzzo
(da trasportare nella citta di Cefaln)
457. Copie di privilegi di Corleone: documenti promiscui Sec. XVIII
458. Caricatore di Terranova 1774-75
Contabilita, con una raccolta di 1struzioni sui doveri del caricatore di
Terranova
459. Dichiarazione dei Giurati di Castellammare del Golfo 8.5.1770
che nessun male contagioso 1mpedisce 1l libero
commercio
460. Piano Generale delle vendite, dei pesi e delle spese  Aprile 1794
annuali di tutte le Universita del Regno di Sicilia,
presentato dall’avv. Fiscale de’ Conti del R. Patrimonio
Donato Tommasi
461. Atti vari riguardanti la fabbrica del nuovo molo di 1585
Palermo
Estratto da R. Gran Corte
462. Indice delle scritture concernenti alla Grandia di Spagna,

e titoli onorari, posseduti dall’Ecc. mo Michele Ercole
Branciforti principe di Butera contro cui il Regio Fisco
pretendeva il R. diritto di mezz’annata
Investiture di D. Salvatore Branciforti:

a) baronia di Fontana Murata;

b) Biviere di Lentini



¢) S. Maria di Niscemi
d) Baronia di Cassibile
Investitura e titolo di Pietraperzia per D. Ercole Michele Branciforti

463 1. Supremo Magistrato del Commercio: bandi, circolari, 1764-1812
decreti, notifiche, pareri, su cause diverse
v. Inv. Regesto n. 152 bis
2. Supremo magistrato del Commercio: consulte In 1764-1818
materia di prede, relazioni informative su funzionari
v. Inv. Regesto n. 152 bis
464. Giuliana de’ materiali che si rimettevano alla general Dal31.8.1775
contadoria al 14.8.1778
465. “Libretto per il conto della cera” Dal 16.8.1834 al
23.4.1842
466. Stato indicativo della passivita dell’intero patrimonio di 1823
Casa Montalto, oggi posseduta dall’eccellentissimo Sig.
D. Giovanni Luigi Moncada, principe di Paterno e dallo
eccc. mo Sig. duca di Ferrandina di Spagna,
comproprietari € condebitori
467. Libro del Caricatore della citta “Girgenti” (Agrigento) 1606-1607
468. Vendita di magazzini, canali e del diritto di mezzograno 1481
fatto da Tuccio de Humano ad Antonio de Parollo
Frammento in pergamena
469. Libro giornale del Comitato di Difesa Civile di Cefala 1.9.1917
Diana 4.2.1920
470. Elenco di reati fatti da Domenico Satto di Catania Catania 6.4.1731
471. Pagamenti per censi fatti dal Sac. Pietro Ragusa a 5.3.1633
Clemente de Laurentio
472. Appunti di contabilita sullo Stato di Resuttano 1769-1773
4783. Apoche e pagamenti di gabelle di D. Gaspare Mantegna 1809-1810
in favore di D. Salvatore Motisi
474. Apoche e pagamenti di gabelle di G.B. Salamone a favore Palermo
degli eredi di Castrense di Benedetto 30.8.1809
475. Rivelo di beni di Salvatore Motisi Palermo
7.7.1817
476.  Tribunale delle prede 1809-1811



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

477.

Contratto di accordo tra D. Giuseppe Egidio Puccli,
barone di S. Giuliano erede del duca di Castelluccio e i1
Sigg. Rev. Sac. D. Francesco Paolo Marassi, duca delle
Pietre Tagliate, stipulati presso il Not. D. Diego Lo
Bianco e Lumia 1l 18.4.1841

Copia autenticata 11 1.5.1841 a Palermo dal medesimo Notaio

12.4.1841

478.

Collesano - Palazzo Adriano
I. Sac. D. Rosario Gallo, Notizie e glorie di Collesano:
manoscritto olografo firmato dall’autore 1 Collesano 1l
7.7.1880
2. Dichiarazione per 1l surrogato di decima da pagare a favore
della R. Dipendenza Commendale di Palazzo Adriano dai
“singoli di detto Comune”: copia conforme all’originale
rilasciata a Palazzo Adriano

23.2.1837

479.

Parte di un libro di contabilita degli anni 1842-43-44

1842-44

480

Elenco dei sedicenti deputati del 1848 che firmarono il
decreto di decadenza del 13 aprile

1848

481.

Atti emessi dal potere esecutivo in materia di Pubblica
Istruzione e Lavori Pubblici

1848

482.

Giuliana dei libri e carte che si stampano per conto dei
privati nella R. Stamperia

1813-1817

483.

Mappa analitica in bianco delle spese dei Comuni
Siciliani

Sec. XIX

484.

“Breve pontificato” del 10.4.1818 sull’osservanza dei
giorni festivi di Pio VII

10.4.1818

485.

Titoli di preferenza sulla cappella fondata da Matteo
Galeone dentro la Chiesa Madre di Cammarata

1.3.1830

486.

Locazione del Palazzo Moncada in Caltanissetta adibito a
Palazzo di Giustizia: procura stipulata dal Nicafaro in
Catania

Catania

27.6.1843

487.

Procura fatta da D. Andrea Maggio all’abbate Giuseppe
Di Girolamo di ricevere in affitto 1 beni del demanio
della Mensa Vescovile di Mazzara

20.7.1812



488. Disquisizione sul trattato del Gregorio circa la Primametadel
successione ereditaria XIX sec.

489. Circolare del Luogotenente Generale intesa a vietare Palermo
DI’intestazione dei titoli nobiliari a secondogeniti e 18.10.1831
collaterali

489 bis Normative per le Regie Macine 1856

490. Relazione del Sig. Giuseppe Tarella circa I’estrazione e 1861
la manipolazione dello zolfo

491. Disposizioni dell’Intendenza Provinciale di Catania, di Catania
annettere le terre di D. Maria Perugino fra 1 27.8.1844
possedimenti dell’ex feudo Pioppo

492. Sovrane risoluzioni su problemi vari, posti dal Consiglio Palermo aprile
Provinciale di Catania 1859

493. Sovrane risoluzioni di problemi vari, posti dal Consiglio Palermo aprile
Provinciale di Noto 1859

494. Nomina di D. Tommaso D’Amico a collaboratore con Palermo
I’agente circondariale del macino di Milazzo 6.5.1956

495. Istanza del sostituto ricevitore del macino di Acireale, Acireale
affinché D. Giuseppe Fauls estingua il suo debito a D. 12.11.1856
Mariano Fiorini

495. Stato dei pagamenti fatti D. Giuseppe Fauls a Mariano 28.3.1842

bis Fiorini.
Supplica a §. M., da parte della famiglia di Mons. Angelo
Filippone, affinché venga loro assegnata una pensione.
Successiva concessione da parte del Governo della
pensione e al nipoti del nominato Monsignore

496. Relazione sulla origine e costituzione del Capitolo 1893
Metropolitano di Palermo

497.  Pratica di risarcimento a favore del Sig. Patania per una 1849
barca perduta in Messina

498. Ricordo della principessa di Castelforte 1793

499.  Certificato di carico rilasciato al “Patrono Pietro Vidal” Barcellona

25.5.1796

dal Console del Regno delle due Sicilie in Barcellona



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

500. Giuramenti solenni del canonico Corso e del sacerdote  Messina 1820
Mina, a norma dell’art. 374 della Costituzione Spagnola
del 1812: contiene n. 4 verbali di giuramento

501. Supplica di Benedetto Geraci e Co. relegati nell’isola di Ustica 30.7.1339
Ustica

502.  Libri e stampe pubblicati a Palermo nel 1859-60 1859-60

503. Istanza per una gratificazione alle guardie che hanno Trapani
arrestato 1 due condannati politici Interlandi e Saporito 17.6.1809

504 Nomina di Giuseppe Contarini a Direttore del Palermo
Ripartimento Finanze 12.4.1821

505.  Pratica di estradizione dagli Stati Uniti di Ferdinando 1821-1824
Massa, reo di cospirazione

506. Inchiesta in ordine ad un articolo scritto sul “Corriere 1856
Mercantile” di Genova in cui calunniano le Truppe Regie
per danni e reati effettuati a Messina in occasione della
sommossa 1848

507. Quadri statistici della produzione in Val di Noto 1853
nell’anno 1853

508. Supplica di Francesco Farason a D. Pietro Ugo marchese Imetasec. XIX
delle Favare, per essere S. Francesco Saverio di Palermo

509. Ispezioni del Sac. Antonio Lombardo agli asili infantili Palermo 1361-
italiani e costruzioni a Palermo di un orfanotrofio nel 1862
fabbricato della Compagnia della Carita dietro la
Parrocchia della Kalsa

510.  Richiesta per I’aumento della congrua della parrocchia di Palermo
Baucina 30.4.1860

511.  Lettera riguardante infrazioni commesse dall’Abate Vella Fine del sec.

XVII

512.  Ruoli del personale della R. Conservatoria Generale, con 22.9.1819
relativi emolumenti al 22.9.1819

513. Esenzione da parte di alcuni Comuni Siciliani di una 18.13.1815

imposta del 2,5% da darsi al Ministro della Gguerra



514. Conferme di alcuni Comuni Siciliani circa la ricezione 1815
del decreto parlamentare che concede all’Abbate
Giovanni Meli I’esclusiviti per dieci anni della stampa
delle sue poesie
515. Formazione di consigli civici di alcuni Comuni Siciliani 1813-1814
516. Frammento di un indice riguardante la Luogotenenza 1860-1861
517.  Ordini di pagamento della Suprema Giunta di Governo 16.9.1820
518. Progetto di centralizzazione di tutti gli uffici statali 1825
presso I’Acton nel quartiere di §. Giacomo
519. Nota degli stati discussi di beneficenza, approvati dal 1830
Governo nel 1820-30 per la Valle di Siracusa
520. Nota di spese ed incassi del Regio Segreto di Trapani 1808-1809
Salvadore Morello
521.  Quadro sinottico della ripartizione delle antiche quattro  Aprile 1914
sezioni del R. Archivio di Palermo
Schema con annotazioni eseguiti dall’avv. Nicolo Giordano
522.  Risultati del plebiscito per I’annessione delle province 17.12.1860
siciliane al Regno Sardo, per alcuni Comuni Siciliani
523.  Registro d’Archivio per le ricerche gratuite 1892-1893
524. Inventario dei giornali d’Intendenza di Sicilia incompleti 1825-1860
525  Appunti per ricerche su:
1) Albergo dei Poverr;
2) Educatario Carolino;
3) Collegio di Atti e Manufatty;
4) Ospizio di Beneficenza;
b) Parlamento Generale di Sicilia;
6) Confraternita di Maria SS. delle Grazie in Palazzo Adriano
526. Copia dei capitoli per la riconcessione delle miniere di 2.10.1604
metalli e pietre preziose in Valdemone stipulata da
Viceré Duca di Feria e il Dott. Bonfiglio da Messina
527. Debiti che la Universitai di Castrogiovanni, Petralia 1690

Sottana, Trizza, Pagano in persona di D. Luigi Riggio
principe di Campofiorito al Tribunale del R. Patrimonio



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

528. Copia di richieste di pagamenti del principe di Furnari e Sec. XIX
consorte per ’'uso della “Terra di Furnari”

529. Appunti per capitoli sull’Ammiragliato, Secrezia, Sec. XIX
Portulani

530.  Archivio di Stato: note di lavori 1891-1941
Compiuti dall'impiegato Bona Ignazio, ricerche archivistiche, buste
per gl stipendi, certificati del Prof. Garufi rilasciati al Dott. Carmelo
Trasselli, elenco degh impiegati a1 quali verra distribuita la farina,
relazione sui vart sistemi di ordinamento archivistico e principal
lavori archivistici relativi ad un deposito di scritture non ordinate,
circolare della R. Sovrintendenza Archivistica agli archivi privati

531.  Programma di studi sui diplomi greci e arabi della Sicilia, Palermo
a cura del Prof. Salvatore Cusa 10.12.1867

532. Memoriale del superiore dell’ordine della Venerabile Palermo 1321
Compagnia di S. Sebastiano di Calatrava per I’affitto del
palazzo della Catena come Archivio

533. Memoriale riguardante le esportazioni e la dogana di 1808
Trapani nell’epoca murattiana
Documento in lingua francese

534. Donazione della terra di Furnari e feudo Raineri fatta D. 28.2.1697
Giuseppe Mariani a suo nipote Antonio Mariani

535. Supplica dei fratelli Martinez di Acireale, per Randazzo
disavventure patite nelle loro professioni 21.5.1829

536. Supplica di Carmelo Palermo al Tenente Colonnello D. Piedimonte
Carlo Ferdinando Dolce per il pagamento del loro salario 23.5.1829

537. Supplica di Giuseppe Corti affinché gli venga pagato il Randazzo
credito di lavoro della Deputazione del Regno 21.5.1829

538. Supplica di maestro Vincenzo Morsecato e soci per il Regalbuto
pagamento di un acquedotto costruito ed indirizzata alla 1829
Soprintendenza Generale di strade e ponti della
Deputazione del Regno

539. Supplica di Andrea Pecorella e soci, al Tenente Regalbuto

prima meta XIX



Colonnello Dolce per il pagamento di lavori di intagli
eseguiti

sec.

540.  Supplica di Paolo Perrioca per il pagamento di salario 3.6.1829

541. Memoriale di Francesco Conti per il pagamento del 10° Randazzo
appalto della strada nei pressi di Piedemonte 1828-1829

542.  Stato nominativo generale dell’Albo dei Medici Sec. XIX

543.  Circolare della Direzione Generale dei dazi indiretti - Palermo
Ripartizione Mancino per I’apposizione di un numero Gennaio 1843
progressivo da mettersi alle bollette, registri di casse,
registri di custodi pesatori

544. Circolare dell’Ufficio del Protomedico Generale, per Palermo
visite ordinarie da eseguirsi presso 1 farmacisti Aprile 1861

545. Circolare del Governatore duca di Cesaro affinché sia 7.12.1860
vietato al droghieri la vendita di sostanze venefiche,
eccetto quelle che possano servire alle Arti e Mestieri, a
condizione che si istituisca apposito registro

546. Sovrana lettera di elogio verso 1 militari che fecero parte 27.10.1852
delle Compagnie d’Armi dei Distretti di Messina,
Castroreale, Acireale e Catania, che batterono la strada
precedendo vettura di S. M. il Re

547.  Circolare Luogotenenziale - Dipartimento Interno per le Palermo
cauzioni dei cassieri delle Opere di Beneficenza Guigno 1852

548.  Procura Generale fatta al Rev. Padre gesuita Claudio Roma
Acquaviva nell’Amministrazione dei Beni del Collegio 13.12.1588
dei Gesuiti a Trapani

549. Suppliche e memoriali decretati, indirizzati forse alla 1817-1825
Direzione Provinciale dei Dazi Indiretti

550.  Carteggio sui corsi di perfezionamento per Magistrati ed 1937-38-39

Uditori Giudiziari, tenutesi nel giugno 1939 a Palermo
presso la Corte di Appello
Contiene:

1. Circolarn percorsi di perfezionamento per magistrati - 1937;

2. Libretto con programma delle materie di insegnamento nei

corsi di perfezionamento per 1 Magistrati;
3. Appunti per 1 Dirigenti del Corso;
4. Flenco degh aderenti al Corso (tra cui 1l Pretore Scaglione



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Cav. Pietro);

Diario delle materie del Corso;

Corso di addestramento per Uditori giudiziari;

Verbale ciclostilabille di n. 43 pagg. sul Corso di
perfezionamento per Magistrati

Pessimo stato di conservazione

N o

551.  Quadri statistici dei procedimenti disciplinari a carico 1935-1938
dei Magistrati, Funzionari e Cancellerie, incolpati di reati
nell’espletamento delle loro funzioni, compilati dai Primi
Presidenti di Corte di Appello del Regno d’Italia

552.  Ufficiali di giustizia 1.9.1808-

3.12.1806

553. Ufficiali di annona baronali 98.6.1803-

31.4.1806
554. Ufficiali di annona demaniali 1.5.1803-
31.4.1806

555. Indice di atti notarili rogati per la famiglia d’Afflitto dal 1394-1668
1394 al 1668 e relativi regesti, con allegate le schede di
ciascun atto

556.  Ricevute per pagamento di censi, affitti etc. al monastero 1794-1795
di S. Martino delle Scale

557. Commenda della Magione - Gran Priorato di Messina: 1710-14.8.1726
registro di atti

558.  Trasferimento di domicilio del notaio Garufi di Milano I meta sec. XIX

559.  Fedi notarili di visite ispettive a notai 1718-1757

560. Cont d’Introito di Andrea Montalto, collettore d’uscita della citta di 1722-1723
Marsala

561. Commenda Magione - Gran Priorato di Messina: lettere 1302-1804

562. Commenda Magione - Gran Priorato di Messina: lettere 1304-1806

563. Commenda Magione - Gran Priorato di Messina: lettere 1802-1809

564. Commenda Magione - Gran Priorato di Messina: lettere 1318-1829

565. Commenda Magione - Gran Priorato di Messina: registro 1710-1726

di atti diversi



566. Commenda Magione - Abbazia di Parco e Partinico 1768-1771

567.  Ricorsi di Calogero La Placa di Mazzarino 30.7.1816

568. Lettera di G.B. Caso a D. Giuseppe Natoli per una 1794
istanza presentata il 20 ottobre 1794

569. Dispacci del principe di Caramanico del 16 e 18 febbraio 1789
1780

570. Registro di consulte e lettere del Ministero della Regia 1776-1797
Giunta di Educazione e Studi per le Antichita nella Val
di Mazzara

571. Raccolta del XVI sec. di capitoli, prammatiche sanzioni, Secc. XV-XVI
ordini e lettere tratte dai registri della R. Cancelleria e
relativi all’Ufficio del Maestro Portulano e dei Caricatori
del Regno
Volume restaurato nel laboratorio dell’A.S. di Roma nell’anno 1913

572. Fotografie di documenti politici tratti da archivi parigini
riguardanti la diplomazia francese nel Mediterraneo
V. Cosenza trasferito al fondo Riproduzioni fotografiche n.1

578.  Parte di discorso filosofico di un parlamentare italiano metasec. XIX
del XIX sec.

574. Elenco di documenti garibaldini conservati nell’Archivio
Crispi presso I’Archivio Centrale dello Stato a Roma

575. Lettere edite dai giornali di Carlo Cattaneo tratte da 1867
articoli giornalistici

576. Suppliche dei fratelli Avellone per la liberazione di 1857-59
Emanuele
Estr. da: Archivio Crispi, b. 123 bis

577. Abusi arrecati da D. Giuseppe Bruno medico di Nicosia 28.2.1859
ad una non precisata famiglia di magistrati
Estr. da: Archivio Crispi, b. 123 bis

578.  Carteggio contenente suppliche e la ritrattazione di 1858-59
Domenico Gagliani, tendente al ritorno in Sicilia per
essersi reso reo nella partecipazione alla protesta della
istituzione del “gran libro del debito pubblico” in Sicilia
Estr. da: Archivio Crispi, b. 123 bis

579. Indagini condotte sul conto di Paolo Paternostro dal 1851-59



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Ministero e R. Segretario di Stato per gli Affari di Sicilia,
durante il suo soggiorno in Alessandria di Egitto, e
rapporti informativi sui viaggi che va conducendo a
Palermo, Marsiglia e Livorno, come direttore del

Ministero degli Affari Esteri Egiziano
Estr. da: Archivio Crispi, b. 123 bis

580.  Proclama rivoluzionario del 10.1.1848 di Francesco
Bagnasco
Copia manoscritta autenticata tratta dall’Archivio Crispi, b. n. 43

581. Missiva proveniente dal Ministero dell’Interno con la 11.5.1881
quale si trasmettono all’On. Francesco Crispi n. 56
documenti riguardanti le vicende politiche siciliane del
1848-49

582. Copie manoscritte con annesso regesto relative al 1348-49
Ministero degli Esteri e del Commercio di Sicilia
Gl originali s1 conservano nella Misc. Arch. I 68 e 69

583. Documenti inerenti la rivoluzione siciliana 1848
Estr. da: Archivio Crispi, b. 117 da 1 a 59

584. Processo di spionaggio Cassola-Fortezza, istruttore F. 1849
Crispi
Estr. da: Archivio Crispi, b. 117 da 1 a 84

585.  Lettere di Carlo Filangieri principe di Satriano e duca di 1848-52
Taormina
Estr. da: Archivio Crispi, b. 123 n. 1419

586.  Carteggio del gia capitano di vascello Salvatore D’Amico, Il metaXIX sec.
commendatore del vapore “Peloro” della Marina
Siciliana
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

587. Rapporto del principe di Satriano al Ministro di Polizia 1l meta XIX sec.
circa le trame ordite nel comprensorio di Noto da D.
Carmelo La Rocca, barone di S. Giuseppe, detenuto a
Siracusa
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123 n. 15277

588. Rapporti al Ministro di Polizia circa malcontenti a Il metaXIX sec.

Palermo e dintorni (23.6.1852) espressi dal suddito
Santoro a Costantinopoli e proclama di Domenico
Minelli esule a Boston indirizzato ai Siciliani



Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

589.

Rapporti di Polizia e per la Polizia, suppliche, notizie da
Malta sui fratelli Interdonato ed elenco di esuli emigrati
a Malta e Marsiglia anni 1851-1852-1853

Tra le altre una missiva che informava per imminente nel 1853 una
spedizione di Garibaldi

Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

590.

Rapporti per la polizia del 1853 su un’eventuale
spedizione in Sicilia di Garibaldi e relative contromisure

da prendere a riguardo
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

591.

Messaggi del Ministro degli Esteri Carafa e

corrispondenza dell’1854 degli esuli del 1848
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

592.

Segnalazioni al Governo di tentativi di moti

insurrezionali in Sicilia nel 1854
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

593.

Segnalazioni di tentativi insurrezionali nel 1854 tra cui

notizie di infiltrati nell’esercito
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

594.

Messaggli anni 1854-55 di esponenti governativi sul
movimenti di rivoluzionari siciliani (Scarperia e
Interdonato), informazioni sulla politica inglese nel
Mediterraneo, ed elenchi forniti dal principe di
Castelcicala di siciliani partiti per la guerra di Crimea al

servizio dell’Inghilterra
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

595.

Carteggio del Ministro degli Esteri Carafa sui movimenti

politici organizzativi in Svizzera e a Londra di Giuseppe

Mazzini 1854-1857
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

596.

Carteggi del Ministro degli Esteri sugli esuli siciliani che
firmarono la protesta contro 1l “Gran Libro del debito

pubblico di Sicilia” (segue elenco dei firmatari)
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

II meta XIX sec.

597.

Notizie e “memorandum?” del 1854 forniti al Ministero
Affari di Sicilia per politici siciliani arrestati o residenti a
domicilio coatto, inoltre carteggio su procedimenti penali
in corso dei fratelli Giuseppe e Francesco Castagna e

II meta XIX sec.



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

consorti
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

598.

Elenchi descrittivi ed alfabetici forniti dal Dipartimento
di Polizia:

a) Elenco di cittadini arrestati per reati comuni a Palermo, nn. 1, 3

b) elenco di cittadini residenti a dominio forzoso a Palermo e suo
distretto, n. 2

¢) elenco di cittadini detenuti a Catania per reati comuni, nn. J, 7

d) elenco di attadini detenuti in Catania per “opinioni o fatti politic1”,
no

e) Elenco di attadini detenuti in Agrigento per reati comuni, 1. 8

f) Elenco di cttadini detenuti per reati comuni nella provincia di
Agrigento, n. 9

g) elenco di cittadini detenuti per reati comuni nel distretto di Bivona
(prov. di Agrigento), n. 10

h) Elenco di cttadini detenuti per reati comuni a Noto, n. 11

1) Elenco di cattadim residenti a domicilio forzoso i provincia di
Noto, n. 12

1) Elenco di cittadini detenuti per reati comuni a Messina, nn. 3, 4

m) Elenco di cttadini residenti a domicilio forzoso in provincia di
Trapani, n. 14

n) Elenco di attadini arrestatt per reatt comuni in Prov. di
Caltanissetta, nn. 19, 16

o) Elenco di cittadini residenti a domicilio forzoso nel distretto di
Termini, n. 12

p) Elenco di attadini detenuti per reati comuni e residenti a
domicilio forzoso nel distretto di Corleone e nominativo del detenuto
per reati politici nel distretto di Cefalu, nn. 19, 20, 21

q) Elenco di attadim residenti a domicilio forzoso nel distretto di
Cefalu, n. 22

1) Elenco di cittadini detenuti per reati comuni e politici a Pantelleria,
n 25

s) Elenco di attadini residenti a domicilio forzoso o detenuti per reati
politict a Lipari, n. 27

t) Censimento di cittadini detenuti per reati politict a Palermo alla
fine di maggio 1855, n. 29

u) Quadro statistico di tutti 1 cittadini arrestati o residenti a domicilio
coatto per deliti comun o fatti politici trasmesso 1l 7.6.1855 al
Ministero per gh Affart di Sicilia,

v) Relazioni di ordini locali siciliani al Ministero Affart di Sicilia sullo
stato di insoddisfazione della popolazione siciliana dei riguardi del
governo e monarchia borbonica nell’1854

Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123

numerl riportati a penna net fascicoletti (presenti fino al n.19)

II meta XIX sec.



599.

Relazioni diverse del 1854 dirette al Ministero Affari di
Sicilia sullo “Spirito Pubblico dell’Isola”

Con allegate note e prospetti statistict di detenuti nelle carceri
siciliane fatte dai responsabili delle polizie locali; ¢ allegata una nota
di Iibr1 rivoluzionari rinvenuti presso 1l barone Gioacchino una
maniera estemporanea di riconoscere 1 “settar’” mazziniani

600. Relazioni al Ministero per gli Affari di Sicilia sui tentativi 1l meta XIX sec.
insurrezionali nell’Isola (Bentivegna e compagni dal 18583
al 1856)
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123
601. Carteggio sullo stato dello “Spirito Pubblico dell’Isola” I meta XIX sec.
alla luce della recrudescenza dei moti insurrezionali
ispirati da Giuseppe Mazzini (anno 1857) ed allegati
elenchi di detenuti
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123
602. Copia del “Giornale Officiale di Sicilia” del 21.2.1857, 21.2.1857
recante notizie sul fallimento di tumulti in Cefalu
organizzati da Salvatore Spinuzza, gia appartenente alla
banda del barone Francesco Bentivegna
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123
603. Relazioni sulla banda del Bentivegna con allegati 1 Il metaXIXsec.
nominativi degli appartenenti e la sommossa di Cefalu di
Salvatore Spinuzza
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123
604. Lettere, istanze e pratiche di ricorso: di appartenenti alla 1l meta XIX sec.
banda Bentivegna ed ai rivoluzionari di Cefalu agli ordini
di Salvatore Spinuzza
Allegata dettaghata relazione del principe di Castelcicala sui moti e 1l
fallimento dei moti di Francesco Bentivegna
Copie appartenenti all’Archivio Crispi, b. 123
605. Carteggio tra Archivio di Palermo e pubblici uffici del 1893-1952
Regno d’Italia sull’invio della pubblicazione “Liber
Regiae Monarchiae”
Allegato elenco di pubblicazioni imerente I'oggetto del libro
606. Lavori della Commissione compartimentale sulla 1877-893

compilazione e pubblicazione di una collezione di
documenti inediti o rari intorno alle relazioni tra lo Stato
e la Chiesa nei cessati Stati italiani istituita nel R.
Archivio di Stato di Palermo e studio per la stampa di
un’opera sul “codice ecclesiastico compilato dal Viceré



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

de Vega”

Fa parte del fascicolo originale del decreto di istituzione della Commissione e
lettere di Ministri in carica e copie manoscritte di documenti ecclesiastici

607.

Elenco descrittivo topografico, con consistenza del
materiale documentario, conservato nel R. Archivio di
Stato di Palermo - palazzo della Catena

Fine XIX sec.

608.

Copie di documenti del XVI sec. appartenenti al notaio
Giacomo Scavuzzo

XIX sec.

609.

Copie di documenti di un registro del 1341 della Corte
Pretoriana riguardante I’amministrazione della citta di
Palermo

Registro copiato sino al foglo 463

XIX sec.

610.

Corrispondenza spedita da Enrico Rostagno al Direttore
dell’Archivio di Stato di Palermo per una trascrizione di
una pergamena del XV e XVI sec. del fondo di §. Maria
delle Giummare (Sciacca)

n. 3 lettere autografe

1924

611.

Fotografie delle prime 40 pagine di un registro inerente
la sentenza di deposizione di Federico II fatta da Papa

Innocenzo II1
Originale proveniente dalla Biblioteca di un certo Marchese di Giarratana

Inizio XIII sec.

612.

Capitoli matrimoniali tra la marchesa di Roccavaldina
D.na Anna Marina Lucchese e Filingeri e D. Ferdinando
Francesco Gravina Cruyllas principe di Palagonia

Copia autentica redatta dal Notaio Carlo Magliocco

10.9.1698

613.

Copia di lettera del Direttore dell’Archivio di Stato di
Palermo per [I'invio di documenti al Rettore
dell’Universita di Messina

8.7.1872

614.

Copie di atto di transazione tra D. Vincenzo Gervasi e
Giovanni Andrea Maurigi per [’aggiudicazione della
gabella dell’Ufficio di credenziere della Secrezia di Porta
dei Greci

Atto del Notaio Domenico Gaspare Sarci

2.7.1756

615.

Regesti di atti di acquisto (probabile Palazzo e Villa
d’Orleans) di proprieta a Palermo da parte di S.A.R.
Filippo Borbone duca d’Orleans il 9.8.1813 e il

XX sec.



14.8.1913

Atti Notaio Francesco Paolo Tamajo

616.

Relazione del Comm. Emanuele Librino sulle residenze e
proprieta della famiglia d’Orleans a Palermo

617.

Conferma regia della investitura di barone con privilegi
concessi a Ludovico Vernagallo affinché difenda il regno
da “turchi tiranni e nemici ortodossi”

documento pergamenaceo

6.7.1544

618.

Lastre fotografiche di documenti diplomatici

X1V sec.

619.

Nomina decretata dal Cav. Lorenzo Massone quale
commissario civile in Sicilia

1820

620.

Decreto di Francesco II col quale si sospende la
riscossione dei dazi in Sicilia per i cereali

22.7.1859

621.

Decreto di Francesco II col quale si sospende la
riscossione dei dazi in Sicilia sui formaggi importati

18.7.1859

622.

Decreto di Francesco II di elevazione con decorrenza

1.1.1860 della dogana di Milazzo dalla II alla I classe

18.7.1859

623.

Decreto di Ferdinando II per la conservazione dei titoli
delle rendite del Badie e Benefici di Regio Patronato in
Sicilia

28.9.1859

624.

Regolamento per la conservazione dei titoli delle rendite
delle Mense, Badie e Benefici di Regio Patronato in
Sicilia

30.11.1859

625.

Decreti di Francesco II di pagamento di diritti per ogni
nave nazionale ed estera che approdera nel Regno

23.11.1859

626.

Decreto di Francesco II sulla permutazione su qualsiasi
altro valore delle fedi di credito o polizze di banco
Allegato 1l regolamento per la pratica attuazione delle operazioni
oggetto del decreto

627.

R. Decreto del 380.10.1857 recante modifiche e
chiarimenti alla legge del 21.6.1819 sul regime ipotecario
n. 2 opuscoli

628.

Decreto di Ferdinando II sulla conferma di tutte le
autorita del Regno nell’esercizio delle loro funzioni



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

629.

Decreto di Ferdinando II sugli aiuti da prestare ai
coltivatori durante il periodo di semina

8.10.1857

630.

Decreto di Ferdinando II nell’affrancazione dei Corpi
Morali Laicali di Sicilia e di tutti 1 debiti contratti verso
terzi

21.7.1857

631.

Decreto di Ferdinando II sull’attribuzione di nuovi
incarichi al Ministero dell’Interno 1in tema di
progettazione, direzione d’esecuzione di strade, ponti,
canali, prosciugamento di palude ed ogni altra opera
pubblica

17.8.1857

632.

Decreto di Ferdinando II per la concessione di una
proroga al permesso si esportazione di lupini, biscotto e
pasta lavorata

27.7.1857

633.

Decreto di Ferdinando II a favore della citta di Messina
per I'importazione di generi di consumo

21.7.1857

634.

Decreto di Ferdinando II sulla concessione a Messina e
sobborghi della franchigia per il consumo interno dei
tessuti di cotone bianco

26.6.1857

635.

Decreto di Ferdinando II sulla creazione di sovraimposta
sulla macinazione del frumento, orzo e granone

636.

Prospetto dimostrativo della sovraimposta addizionale
del 6% sostitutiva della tassa sulle aperture

II meta XIX sec.

637.

Decreto di Ferdinando II sulla esclusivita del trasporto di
derrate, merci e generi vari in luoghi nazionali, con navi
battenti bandiera del Regno delle Due Sicilie

2.8.1845

638.

Decreto di Ferdinando II sulla importazione daziaria nei
rottami di cristalli

13.8.1845

639.

Decreto di Ferdinando II sulla istituzione di una dogana
di III classe a Lampedusa

30.8.1845

640.

Decreto di Ferdinando II sulla regolamentazione delle
tassazioni su alcuni articoli merceologici

29.8.1845



641. Decreto di Ferdinando II sull’estensione di dazi su tutte 23.8.1845
le cuoia fresche in salamoia

642. Decreto di Ferdinando II che inasprisce 1l dazio 5.8.1845
nell’estrazione degli zolfi di Sicilia

643. Decreto di Ferdinando II che abolisce il diritto di 15.9.1845
albinaggio con 1 Paesi Bassi

644. Decreto di Ferdinando II che sanziona gli accordi con 15.9.1845
Gran Bretagna per la navigazione nelle isole Ionie

645. Decreto sulle agevolazioni in denaro agli agricoltori nel 25.8.1845
periodo della semina

646. Decreto di Ferdinando II in materia di estradizione 19.7.1845
reciproca con la Francia dei delinquenti e sull’osservanza
di trattati commerciali

647. Decreto di Ferdinando II sulla commutazione delle 8.5.1845
decime delle corporazioni ecclesiastiche

648. Decreto di Ferdinando II sull’approvazione del testo di 25.6.1845
un trattato commerciale con la Gran Bretagna

649. Decreto di Ferdinando II sulle incombenze del 21.6.1845
conservatore delle Ipoteche In merito a iscrizioni
ipotecarie

650. Decreto di Ferdinando II che approva un nuovo tariffario 22.4.1845
per le lettere circolanti nel Regno

651. Decreto di Ferdinando II sulla esatta interpretazione 15.5.1845
dell’art. 470 n. 9 delle Leggi della procedura né giudizi
civili

652. Decreto di Ferdinando II sulla libera esportazione 2.3.1845
all’estero dei cereali e legumi prodotti nel Regno

653. Decreto di Ferdinando II circa la legalita della sentenza 31.12.1844
tra 1 fratelli Prigisano e fratelli Cervone

654. Decreto di Ferdinando II che regola fabbricazione e 10.12.1844
vendita delle carte da giuoco

655. Decreto di Ferdinando II che ratifica la convenzione tra 1.2.1845

il suo Regno e I'Impero Austro-Ungarico per I’abolizione



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

in favore dei rispettivi sudditi del diritto di detrazione o
“gabella haereditaria” e del censo di emigrazione

656

Avviso del Comitato rivoluzionario siciliano per il
rilascio di cavalli e mule della disciolta truppa regia al
Sig. Giuseppe Scordato di Bagheria e D. Gaetano
Cacciatore

1.2.1848

657.

Comunicato del Comitato rivoluzionario siciliano sulla
disfatta e 'imbarco delle truppe regie a Solanto

1.2.1848

658.

Proclama del Comitato generale rivoluzionario che
ratifica 1l provvedimento di esercitare la facolta di
governo provvisorio nella Sicilia

Fa parte integrante del proclama la composizione deil quattro comitati
rivoluzionari

2.2.1848

659.

Comunicato del Comitato generale rivoluzionario che
rende nota la concessione della Costituzione nel Regno
delle “due Sicilie” da parte di Ferdinando II

7.2.1848

660.

Proclama del presidente del Comitato Generale
rivoluzionario sul servizio da svolgere presso la Guardia
Nazionale

2.2.1848

661.

Avviso del presidente del Comitato Generale
rivoluzionario sulla partecipazione di combattimenti di
cittadini di Ganci

4.2.1848

662.

Avviso del presidente del Comitato Generale
rivoluzionario sulla ubbidienza della citta di Messina
all’unita del Governo provvisorio siciliano

1848

663.

Avviso del presidente del Comitato Generale
rivoluzionario sulla caduta del Castello e la restituzione
da ambo le parti dei prigionieri

4.2.1848

664.

Avviso del Comitato Generale rivoluzionario sulla
demolizione dei baluardi interni del Palazzo riattazione
degli edifici pubblici danneggiati

5.2.1848

665.

Avviso alla popolazione del programma del solenne “Te
Deum? che si officera alla Cattedrale il 5.2.1848

1848



666.

Avviso del Presidente del Comitato  generale
rivoluzionario sulla composizione di un Consiglio di
reclutazione e sulle norme e trattamento economico dei
reclutati

5.2.1848

667.

Comitato con cui si manifesta il pensiero apologetico di
Ruggero Settimo e contestualmente pubblicazione della
orazione di Gregorio Ugdulena, in occasione del solenne
“Te Deum?” officiato il 5.2.1848 alla Cattedrale

1848

668.

Avviso alla popolazione per il recupero di un orologio
d’oro smarrito da un ufficiale della marina inglese in
occasione del “Te Deum?” alla Cattedrale

6.2.1848

669.

Avviso alla popolazione per il riarmamento dell’Esercito
Nazionale

6.2.1848

670.

Comitato del Presidente del Comitato generale
rivoluzionario, esternante la “eterna riconoscenza” a
Giuseppe La Masa e 1 “suol generosi compagni” In
occasione del combattimenti avvenuti alla Fiera Vecchia

8.2.1848

671.

Comitato del Presidente del Comitato generale
rivoluzionario rendendo noto alla popolazione i1 termini
con cul si é sottoscritta la convenzione per lo scambio
dei prigionieri ed 1l ritorno in Patria dei Siciliani
occupati in uffici amministrativi a Napoli

8.2.1848

672.

Avviso del Presidente del III Comitato Pasquale Calvi sul
rinvenimento dell’orologio smarrito da un ufficiale di
marina britannica

8.2.1848

673.

Manifesto esortativo di Ruggero Settimo (Presidente del
Comitato  Generale Rivoluzionario), che ringrazia
pubblicamente coloro 1 quali si sono  battuti
volontariamente per gli ideali rivoluzionari

6.2.1848

674.

Avviso del Presidente del III Comitato Rivoluzionario
nella astensione dei cittadini dall’effettuare spari durante
la notte in segno di gioia

8.2.1841

675.

Avviso del Presidente del III Comitato Rivoluzionario
agli interessati alla successione ereditaria del defunto
mercante di canapa Signor Papa

9.2.1848

676.

Manifesto della Presidenza del Comitato Generale
rivoluzionario sulla pubblicazione delle norme in materia

9.2.1848



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

di Giustizia Penale e, sulla nomina dei componenti del
Tribunale Criminale della Valle di Palermo insieme ai
suol giudici di quartiere

677.

Manifesto della Presidenza del Comitato Generale
rivoluzionario, che esterna pubblicamente alla Gran
Bretagna 1 sentimenti di riconoscenza sia per la neutralita
che per il profondo senso di umanita rivelato nei
combattimenti per la liberazione della Sicilia

9.2.1848

678.

Avviso del Comitato generale rivoluzionario sull’invio da
parte del Governo Napoletano della Costituzione per il
Regno delle Due Sicilie e risposta di questo Comitato
riguardo I’applicazione della Sicilia dell’Art. 87

14.2.1848

679.

Comunicato pubblico del IV Comitato Rivoluzionario
agli appaltatori di strade della Valle di Palermo

15.2.1848

680.

Avviso del Comitato di Giustizia, Culto e Sicurezza
Pubblica Interna nella istituzione di due squadroni di
Guardie Campestri per la custodia del Distretto di
Palermo

15.2.1848

681.

Avviso della Presidenza del III Comitato rivoluzionario
per una sospensione generale dei termini di pagamento
delle cambiali

15.2.1848

682.

Avviso della Presidenza del Comitato Generale
rivoluzionario per un premio che sara elargito a chi
portera al Comitato medesimo 1 cavalli e muli del disfatto
esercito regio

15.2.1848

683.

Proclama del Presidente del Comitato Generale
rivoluzionario sulla astensione di atti vendicativi Isolati
nel confronti di persone gia appartenenti alla deposta
polizia borbonica

15.2.1848

684.

Avviso del Comitato Generale rivoluzionario sulla
regolamentazione, istituzione e nomina della “Guardia
Nazionale”

15.2.1848

685.

Avviso del Presidente del Comitato Generale
rivoluzionario pubblicante 1 nomi dei cittadini che si
sono resi benemeriti nell’invio di frumento a Palermo

15.2.1848



686.

Avviso del Comitato Generale rivoluzionario che
regolamenta [I’istituzione delle “guardie municipali” a
salvaguardia dell’ordine interno

16.2.1848

687.

Avviso del Presidente del Comitato  Generale
rivoluzionario per un rafforzamento militare di Messina
per salvaguardarla da future invasioni dei Napoletani

17.2.1848

688.

Comunicato del Presidente del Comitato Generale
rivoluzionario ai cittadini per il ripristino della Lotteria

23.2.1848

689.

Avviso del Presidente del Comitato  Generale
rivoluzionario per il differimento sull’arrivo a Palermo
del Conte Minto, ambasciatore a Napoli di S.M.
Britannica

20.2.1848

690.

Avviso del Presidente del Comitato  Generale
rivoluzionario per il trasferimento ad Ustica, per motivi
di incolumita, degli Agenti appartenenti alla abolita
Polizia borbonica

22.2.1848

691.

Avviso combinato dei Presidenti del I e del II Comitato
Generale rivoluzionario per 1 rapporti tra la Guardia
Nazionale e quella Municipale

21.2.1848

692.

Comunicato della Presidenza del Comitato Generale
rivoluzionario sulla caduta delle truppe borboniche
antistanti la Citta fortificata di Messina

Febbraio 1848

693.

Comunicato della Presidenza del Comitato Generale
rivoluzionario col quale invita gli ufficiali dello Stato
civile ad accettare, anche se tardivamente le dichiarazioni
di nascita, morti e matrimoni

25.2.1848

694.

Avviso del Presidente del Comitato Generale per la I
convocazione de “General Parlamento di Sicilia” fissata
per 1l 25.3.1848, con I’elenco di tutti 1 parlamentari
invitati alla prima sessione

26.2.1848

695.

Manifesto del Presidente del Comitato Generale
rivoluzionario per la preparazione della popolazione ai
festeggiamenti del 25 marzo in occasione della 1
convocazione del “General Parlamento di Sicilia”

28.2.1848

696.

Missiva proveniente dal Ministero dell’Interno, con la
quale si trasmettono all’On. Francesco Crispi n. 59

20.4.1888



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

documenti riguardanti 1 rapporti del governo provvisorio
di Sicilia col Sig. Carlo Gemelli Commissario governativo
presso la Corte Toscana

697. Corrispondenza tenuta dal Ministro degli Esteri del 10.8.1848-
governo provvisorio siciliano con Carlo Gemelli 13.2.1849
commissario presso il governo di Toscana; allegato un
indice per n. Y9 documenti
Copia appartenente all’Archivio Crispi, b. 122, fasc. n. 14870

698. Corrispondenza tra i1l Sig. Emanuele Friscione ed 1l  Otwobre 18438
Ministro degli Esteri del governo siciliano per un
possibile imbarco del Generale Garibaldi per la Sicilia e
relativo equipaggio e spesa
Copia appartenente all’Archivio Crispi, b. 122, fasc. n. 14870

699. Corrispondenza tra il Console francese a Messina e 1l Scttembre 1848
Ministero degli Esteri del governo siciliano sull’imbarco
deil fuggitivi messinesi a bordo dell’Hellispont
Copia appartenente all’Archivio Crispi, b. 122, fasc. n. 14870

700. Copie di corrispondenza dal Ministro degli Esteri del 1848-149
governo siciliano per I'invio di armi dalla Francia
v. Archivio Crispr, b. n. 122, fasc. n. 14870

701. Copie di corrispondenza con il Ministro degli Esteri del 29.9.1848
governo siciliano per l'invio di denaro a Marsiglia per
acquistare forse delle armi
v. Archivio Crispr, b. n. 122, fasc. n. 14870

702. Copia di lettera di Vincenzo Florio Ministro degli Affari 1.12.1848
Esteri del governo siciliano al quale si rimettono somme
di denaro
v. Archivio Crispr, b. n. 122, fasc. n. 14870

708. Lettera del Ministro degli Esteri del governo siciliano 8.12.1848
all’agente consolare di Civitavecchia al quale si
raccomanda di far recapitare un plico a Padre Ventura,
commissario governativo a Roma
v. Archivio Crispr, b. n. 122, fasc. n. 14870

704. Copie della corrispondenza tra il Ministro degli Esteri 1849

del governo provvisorio siciliano col Sig. Luigi Orlando
per il noleggio di vapori e trasporto delle armi dalla
Francia in Sicilia



v. Archivio Crispi, b. n. 122, fasc. n. 14870

705. Copie della corrispondenza diplomatica tra il Ministro 1848-149
degli Esteri del governo provvisorio siciliano ed 1 vari
commissari a Parigi
Allegato I'indice per n. 88 documenti
v. Archivio Crispi, b. n. 122, fasc. n. 14870

706.  Giornale Officiale del 29.5.1860 in cui si fa riferimento Salemi
al decreto con cui Garibaldi assume la Dittatura in Sicilia 14.5.1860
Proveniente dalla ex Bibl. Misc. 1. 13, ¢. 2

707.  Copie del volume di Bolle Pontificie

708.  Storia scritturale delle baronie e fondi di Fontanamurata

709. Compagnia dei Sett’Angeli La Pace

710.  Iohanni Borsa, padrone di nave, accusa il mercante 9 agosto 1485
veneziano Sebastiano Miani di non aver rispettato i tempi  1llindizione
di noleggio della sua nave Iingaggiata per trasportare
zucchero, causandogli un danno economico
Documenti pervenuti nel settembre 2003 per posta, senza note di
accompagnamento

711. Contesa tra Iohanni Borsa, padrone di nave, e 1l 12agosto 1485
mercante veneziano Sebastiano Miani, per il noleggio  1lindizione
della sua nave
Documenti pervenuti nel settembre 2003 per posta, senza note di
accompagnamento

712.  Registro di consistenze delle regie trazzere della . XIX-n. XX
provincia di Palermo sec.
Proveniente da UTE

718.  Dazi indiretti in Sicilia: stato delle importazioni 1838

714. Bando e comandamento del viceré Pedro Colon de Palermo
Veragna relativo all’attivita dei trappeti oleari 25.9.1699

715. Legge di Ferdinando I contenente le disposizioni In Napoli
materia di monetazione nel Regno delle Due Sicilie 29.4.1818

716.  Carte processuali relative alla appropriazione da parte di 1573

privati di una strada pubblica in Messina
cc. 36



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda




Indice



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

1848, deputati del: 480

Abbate Giovanni di Palermo, 1uris doctor:
358

Abbate Giuseppe, causidico: 366

Abela Gaetano, cavaliere: 193

Abele Damiani: 154

Accademia delle Scienze e delle Lettere di
Palermo, diploma della: 327

Accademia Reale delle Scienze in Napoli:
447

Acireale: 495, 535, 546

Acireale, vescovato di: 113

Acquadolce in Caltagirone: 455
Acquaviva Claudio, padre gesuita: 548
Afflitto (d’), atti notarihi rogati per la
famigha: 555

Agraz Francesco: 325

Agricoltori, agevolazioni agli: 645
Agricoltura: 447 v. anche Sergio Francesco
Agrigento: 29, 221, 333, 432, 598
Agrigento, caricatore di: 467

Airoldi Alfonso, monsignore: 570
Ajutamicristo Guglielmo: 188

Alba, duca di: 290

Albergo de1 Poveri: 447, 525

Albinaggio, divieto di: 643

Albuquerque, duca di: 9

Allevamento: 447 v. anche Sergio
Francesco

Alliata, duca di: 214 v. anche Pantelleria,
dissertazioni

Alhata Ludovico: 191

Alhata Moncada Luigt: 477

Almanacco: 309, 310

Altariva Beatrice, baronessa di Riesi: 167
Alter Ego, poteri del: 152

Altier1 Lodovico, cardinale: 296

Alvares de Valdes Ferdinando: 431
Amari Michele: 294

Amato Stefano, notaio: 281.c
Ambasciata di Francia: 572

Amico e Greco Francesco, notaio: 280.c
Ammiraghato, capitoh su: 529
Ammiraghato di Sicihia: 447 v. anche
Sergio Francesco

Amore, poesie e prose di: 271

Andres Giovanni, procuratore generale
della baronessa di Riesi: 167

Angodar Francesco: 212

Anna, regina d’Austria: 260
Annessione Provincie Siciliane: 522 v.
anche Plebiscito del 1860

Ansaldo Contino, albero genealogico della
famigha: 319

Antichita della Valle di Mazara: 570
Apostolica Legazia: 56, 57, 58, 59
Arabica impostura v. Vella Giuseppe
Aragona Giovanni, presidente del Regno:
16

Archivi Notarili distrettuali di Sicilia,
mventario degli: 218

Archivio Centrale dello Stato: 574
Archivio di Stato di Palermo: 532, 605,
606, 607 v. anche Grande Archivio
Arcivescovato di Palermo v. Liber
Privilegiorum

Argento Giovanni, dottore: 272

Armui, licenze di: 454

Aromatalo, licenza di: 344

Articoli censurati: 179

Asil infantili: 509

Avellone, fratelli: 576

Bagnasco Francesco: 580

Banco delle Due Sicilie: 324

Barber1 Gian Luca: 49, 50

Barricate v. Comitato delle Barricate
Baucina, parrocchia di: 510

Belanda Vincenzo, notaio: 280.f
Beltrani Vito: 201

Belvedere, principe: 240

Beneficia Ecclesiastica: 46

Beni del comuni, vendita der: 11, 12
Bentivegna Francesco, barone: 602, 603,
604

Bentivegna Silvio da Caltavuturo, notaio:
119

Bertini, maestro di musica: 187

Bisaza Giovanni Martino: 232

Biviere di Lentini: 462



Bologna Batista de, mercante banchiere:
283

Bonanno Giovanna, processo di: 32
Bonconte Bonanno, notaio: 281.f
Borgognoni, quartiere di: 148

Borsa Giovanni, padrone di nave: 710, 711
Branciforti Nicolo Placido: 190
Branciforti Michele Ercole, principe di
Butera: 462

Branciforti Salvatore, investiture di: 462
Brolo, duca di: 320

Bruno Giuseppe, maestro: 189

Bruno Giuseppe, medico di Nicosia: 577
Buscema Sigismundo da Sciacca, medico e
filosofo: 361

Cacciatore Onofrio: 327

Cairoh Benedetta: 154

Calabria, duca di: 149

Calligrafia: 311

Calvaruso, investitura del principato e terra
di: 190

Calwv1 Pasquale: 672

Camera Nazionale del 1860: 104
Cammarata, cappella fondata da Matteo
Galeone dentro la chiesa: 485
Cammarata, cavalli del conte di: 246
Campisi Giorgio: 364

Campo Achille: 104

Campofranco, corso dell’acqua di: 189
Camporeale, archivo: 372-400
Camporeale, principessa di: 392
Cannizzaro, deviazione del fiume: 329
Canova, biglietto da visita del: 291
Capibrevium marchionatum comitatum et
terrarum regni Siciliae: 50

Capoblanco Giacomo, notaio: 280.e
Capodici Antonio, eredita di: 448
Carabinier1 Reali di Palermo, nucleo
centrale der: 438

Carafa Gruha, principessa di Butera: 172
Caramanico, principe di: 569

Carboneria: 323

Cardona Raimondo de, vicere: 234
Carelli Francesco, segretario del Regno di
Sicilia: 151

Cari Pietro: 314

Caricatore di Catania, regolamento del: 67

Carini Giacinto, diario di: 330

Carlo VI: 111, 325

Carte da giuoco: 654

Caruso Giovanni Battista: 43

Cassibile, baronia di: 462
Cassola-Fortezza, processo di spionaggio:
5H84

Castagna, fratelli: 597

Castagna Nicolo, tesoriere del Regno: 34,
35

Castelcicala, principe di: 594, 604
Castellammare del Golfo, giurati di: 459
Castellano Giuliano, regio visitatore: 54, 55
Castelferrato, feudo del principe di: 240
Castelforte, principessa di: 498
Castelnuovo, principe di: 75
Casteltermini, principessa di: 239
Castiglia Benedetto, sovrintendente: 199
Castigliola Gioacchino: 341.3

Catalani, mercanti: 281

Catalanotto Giovanni Antonio, notaio:
228.a

Catania, capitoli della citta di: 280.a
Catena, palazzo della: 532, 607

Catena, pianta topografica archivio: 178
Cattaneo Carlo, lettere: 575

Cattedrale di Palermo, mventario degl
arredi della: 443

Cattivi v. Redenzione de1 Cattivi
Causidico, diploma di: 366, 367

Cefalu, privilegi in favore della chiesa di: 3,
4,5

Cefalu, trascrizione delle pergamene del
tabulario della chiesa di: 285

Cefalu, tumult in: 602, 603, 604
Censura v. Articoli censurati

Chinigo F.: 122

Ciaffer Francesco, cantante: 335.5
Ciluzzo, acqua di: 456

Cinardi di Mazzarino, canonico: 267
Cinga Giuseppe: 430

Citella Adamo, notaio: 185

Citella Bartolomeo, notaio: 127

Citella Ruggero de, notaio: 281.b
Cittadini arrestati, elenco di: 598
Cocchieri: 323

Codice arabo: 441, 442



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Codice arabo martiniano: 1

Codice doganale: 41

Codice liturgico musicale miniato: 401
Codice Vega: 116, 117

Collegiata di Monreale, canonici
benedettini della: 207

Collegio de1 Gesuiti di Trapani: 548
Collegio e Accademia Societatis Jesu: 353,
354

Collesano v. Notizie e glorie di Collesano
Colon de Veragna Pedro, vicere: 714
Colonna Gaetano: 341.4

Comuitati civicl, corrispondenza dei: 158
Comitato delle Barricate, proclama del:
106

Comitato di Difesa Civile di Cefala Diana:
469

Comitato rivoluzionario siciliano: 656-666
Commenda della Magione: 7, 557, 561,
562, 563, 564, 565, H66

Commercio v. Nuova Compagnia di
Commercio, Supremo Magistrato del
Commercio

Commissaria generale di mezz’annata: 144
Commissione istruttoria per la
compilazione delle leggi di procedura
civile: 65

Commissione per 'esame della vertenza
giurisdizionale sorta tra la Chiesa cattolica e
la basilica di S. Maria Maggiore di Nicosia:
140

Commissione per 'esame delle questioni
fra clero greco e latino di Contessa: 139
Commissione per 'esame delle questioni
fra clero greco e latino di Mezzoiuso: 136
Commissione per 'esame delle questioni
fra clero greco e latino di Palazzo Adriano:
138

Commissione per 'esame delle questioni
fra clero greco e latino di Piana de1 Greci:
137

Commussione Pubblica Istruzione: 425
Compagnia della Carita, orfanotrofio nel
fabbricato della: 509

Compagnia dell’Oratione e Morto, rollo
della: 328

Compagnie d’Armi: 546

Compendio dei feudi maggiori del Regno
di Siciha: 49

Compendio toccante la storia dell’Italia:
211.a

Comuni Siciliani, consigli civict: 515
Comuni Siciliani, spese dei: 483
Congregazione studentesca del Gesuiti e
della Nunziata, statuto della: 300
Consiglio d’Egitto: 1, 2, 110

Consigho del Governo della Dittatura e
Prodittatura i Sicilia: 71

Consiglio Provinciale di Catania: 492
Consigho Provinciale di Noto: 493
Consolato Catalano: 281

Consolato Sardo: 255

Contarini Giuseppe, direttore del
Ripartimento Finanze: 504

Contessa Entellina v. Commissione per
I’esame delle questioni

Conti Francesco: 541

Controlleria Generale: 419-421

Corelli Arcangelo: 146

Corleo Simone: 226, 227

Corleone, privilegi di: 457

Corpus Domini, festa del: 7

Corte Pretoriana: 186, 279, 609

Corti Giuseppe: 537

Coscoquela, marchese di: 166, 170
Costituzione siciliana: 75, 659

Crimea, guerra di: 594

Crispi, archivio: 574

Crispi Francesco: 155, 156, 184, 202.¢,
581, 584

Crisp1 Giuseppe, vescovo: 295

Croci di Cavalieri, disegni di: 313
Cruyllas v. Isfar

Cuba, palazzo della: 148

Cusa Salvatore: 531

Daidone Vincenzo di Partanna: 216
Damianmi Abele: 154

D’Amico Salvatore, capitano di vascello:
586



D’Amico Tommaso: 494

D’Angelo Nicoletta, suora: 184

D’Anna Vito, pittore: 293

Dante v. Inferno Dantesco

D’Attardo Marco Antonio: 233
D’Azeglio Massimo: 201, 202.g

Dazi, riscossione dei: 620, 621

De arte poetica liber unicus: 236

De Bella Ludovico, aromataio: 344

De dogmatibus et ritibus L. VII ab Italo
Grecis tenendis atque servandis: 278

De Grandi Paolo Filippo di Ragusa: 368
Del Bono Antonio M.: 65

Del Castillo Emmanuela, madre superiora:
275

Delinquenti banditi, vendita dei: 338
Della Rovere, collezione: 78-103

Della Rovere Antonio: 423

Deputazione del Regno, rappresentanza
della: 14, 15

Detenuti, elenchi di: 600, 601

D1 Biffardo Filippo, notaio: 281.d, 281.e
D1 Carlo Nicolo: 295

Diplomazia francese: 572

Diplomi greci e arabi della Sicilia, studi sui:
531

Diplomi massonici: 341

Diritto civile v. Questioni di diritto civile
Discorso storico apologetico della
monarchia di Siciha: 43

D1 Stefano Francesco, capo divisione del
Ministero della Sicurezza: 202.e
Dittatura e Prodittatura in Siciha: 72, 73,
706 v. anche Consiglio del Governo della
Documenti garibaldini, elenco di: 574
Documenti politici, fotografie di: 572
Dogana di Palermo v. Codice doganale
Dogana di Palermo, 1struzioni e pandette
della: 40

Dogana di Trapani: 533

Dolce Carlo Ferdinando, tenente
colonnello: 536

Domina Giacomo di Castelbuono: 363
Dottorato 1n lettere, diploma di: 345
Drago Biagio di Caccamo, dottore in
lettere: 345

Eco festiva del monti: 306

Elcante Teresa, baronessa di Santa Rosalia:
195

Enriques Federico, procuratore del Regno
di Sicilia: 261

Erario, creditori dello: 206

Esercito Nazionale, riarmamento dell’: 669
Esuli emigrati: 589, 591

Fabricio Giovanni, poesia siciliana di: 273
Fakhr Eddin: 9

Fari v. Porti e far

Farmacisti: 544

Favare, marchese delle, direttore generale
di Polizia: 208

Favorita v. Real Favorita

Federico II, imperatore: 17, 611
Fenoaltea Antonio: 341.2

Ferdinando 11, re: 26, 27, 28, 188, 195,
623, 628-644, 646-655

Ferdinando III, re: 10, 11, 12

Ferdinando IV, re: 150, 259

Ferrandina, duca di: 466

Ferrero Clemente, marchese, 1uris doctor:
359

Feudi: 51, 52, 53 v. anche Compendio dei
feudi maggiori del Regno di Sicilia, Magno
Capibrevio

Filangieri Carlo, principe di Satriano e
duca di Taormina: 585

Filangiert Giuseppe, pretore di Palermo:
191

Filippo IV, re: 68

Filippo Borbone, duca d’Orleans: 615
Firmaturi, archivio: 128-134

Flacco Quinto Orazio: 236

Floridia, riveli di: 224

Florio & C., societa: 388

Fontana Murata, baronia di: 462, 708
Forte Giovanni di Caltavuturo, notaio: 118
Francesco, principe ereditario, vicario
generale: 13

Francesco 11, re: 620, 621, 622, 625, 626
Franchina Antonio: 331

Francia v. Ambasciata di Francia

Furnari, principe di: 528

Furnari, terra di: 528, 534

Gagliano, casa: 431

Gagliani Domenico: 578



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Gagliardi Francesco, comico: 335.4
Galere, ordinanza sulle: 123

Gallettr, famiglia: 222

Galletti Antonia, testamento di: 222
Galleti Baldassarre, cavaliere: 159
Galletti Fulco di San Cataldo: 222

Gallo Agostino: 295, 296

Gallo Rosario, sacerdote: 478.1
Gambarino Gregorio: 242

Gancia, pianta topografica archivio: 178
Gante Pedro de, capitano d’armi di
Agrigento: 333

Garaffo, fontana del: 213

Garibaldi Anita, fotografia di: 287
Garibaldi Giuseppe: 105.¢, 202.b, 202.c,
202.d, 229, 589, 590, 706

Garibaldi Giuseppe, volontart comandati
da: 105

Garufi di Milano, notaio: 558

Gazzetta di Palermo, giornale: 308.1
Gesio Marco, beni mobili dell’abate: 147
Gesuiti v. Congregazione studentesca,
Collegio de1 Gesuiti

Gesuiti, archivio dei: 61, 62

Getica: 8

Gioeni d’Angio Gluseppe, cardinale: 435
Giolosa Guardia, capitoli della citta di:
280.b

Girgentl, caricatore di: 467

Girgenti, porto e molo di: 221

Giunta dei Presidenti e Consultore,
consulta della: 252

Giustizia v. Uthiciali di glustizia

Gomes de Silveira Rodrigo: 436

Gozo, capitoh della citta di: 280.c
Grande Archivio, visitatori del: 181
Grandia di Spagna: 462

Gran Priorato di Messina v. Commenda
della Magione

Grassellini Domenico: 369

Grassellini Gaspare: 362Gravina Federico,
tenente generale e ammiraglo nella R.
Marina: 268

Gregorio XVI, papa: 113

Gravina Cruyllas Ferdinando Francesco,
principe di Palagonia: 612

Grifo Ignazio da Palermo, protonotaro
apostolico: 371

Grimaldi  Giovannmi  di  Castrogiovanni,
canonico: 267

Guardia Nazionale: 660

Guerra v. Uditore Generale Genti di
Guerra

Haede Didaco de, arcivescovo di Palermo:
280.d

Historia appartenente alla  Francia da
Clodoveo a Luigi XIV: 211.b

Historia Magni et Novi Hospitalis Sancti
Spiritus Urbis Panormi: 64

Historiae Monastern S. Philippi Fragalatis:
64

Hopps Antonia, proprieta fondiarie di: 226
11 figlio della patria: 266

Il Mondo Culto, giornale: 308.2

Imposta dell’19%: 13, 14, 15

Incomes Bernardino di Palermo: 354
Infermeria, libro della: 183

Inferno Dantesco: 258

Inghilterra, condizion degli operai: 387
Innocenzo III, papa: 611

Inquisizione, bandi a stampa della: 331
Insinna Paolo di Scillato, notaio: 120, 121
Interdonato, fratelli: 589

Interdonato Giovanni: 205

Intravaia Filippo di Monreale: 353
Invidiato, carte: 424

Istar e Cruyllas, privilegi delle case: 265
Istar e Cruyllas Blasco, testamenti di: 280.h
Isnello, contea di: 239

Istruzione v. Commissione Pubblica
Istruzione, Pubblica Istruzione

Tudicilla Giovanni, notaio: 280.a

Jordanes: 8

La Concordia di Pallade e Nettuno nella
piaggia di mare Dolce: 305

La Faria Giuseppe: 202.d

La Grutta Giuseppe, capo mastro: 31

La lanterna magica, giornale: 308.3. 308.4
La legione delle pie sorelle, giornale: 308.5



La Lumia Antonino: 232

La Lumia Isidoro: 258

La Masa Giuseppe, colonnello: 202.b, 670
La Masa Giuseppe, lapide in onore di: 231
Lancia Giuseppe, marchese, duca di Brolo:
355

La Nocera Nicola di Nicosia, notaio: 360
Lany Luigi, possidente: 335

Lanza F., tenente generale: 152

Lanzon Alessandro, artista lirico: 335.1
8

Lanza Salvatore: 302

La Placa Calogero di Mazzarino: 567

La Rocca Carmelo, barone di S. Giuseppe:
587

Lascari, famiglia: 428, 429

La Sicilia, rvista: 307

Laurea, diploma di: 363, 368, 369

La Villa Pubblica Giuha, poemetto: 314
Lavori pubblici: 481

Lecerf, famigha: 172

Legge, diploma di dottorato in: 349, 356,
357, 358, 359

Lentini, capitol della citta di: 280.d

Leto Antonino di Monreale, notaio: 351
Leto Giuseppe di Monreale, tabellione:
352

Le Vacher Jean, console di Francia a
Tunisi: 326

Liber Pandectarum Ordinationum et
Costitutionum Secretiae Felicis Urbis
Panormi: 42

Liber Privilegiorum Archiepiscopatus
Panormi: 44

Liber Regiae Monarchiae: 45, 56, 57, 58,
109, 116, 117, 276, 605 v. anche Codice
Vega

Librino Emanuele, commendatore: 616
Librizzi, capitoli della citta di: 280.¢
Libro delle Segretiae del Regno: 48
Licata, capitol della citta di: 280.f
Licata, porto di: 204

Lione, cambi su: 243

Lipari, capitoli della citta di: 280.g

Lo Bello Elisabetta: 216

Lo Bianco e Lumia Diego, notaio: 477
Logge, divieto di costruire: 323

Lombardo Antonio, sacerdote: 509
Longhi Pio Galeazzo, notaio: 383

Longo Giacomo: 38

L’Ordine, giornale politico religioso: 205
Lo Tinto Giuseppe: 232

Lotto: 124, 342

Lucchese e Filingert Anna Marina,
marchesa di Roccavaldina: 612

Lu incredibuli fattu di la tmpulata a lu
massaru di lu spitali: 272

Luparello Cesare, notaio: 280.h
Maggiona Saturnino da: 291

Magione v. Commenda della Magione
Magistrati, procedimenti disciplinari a
carico der: H51

Magistrati ed Uditor1 Giudiziari, corsi di
perfezionamento per: 550

Magna Curia Rationum di Napoli: 112
Magno Capibrevio: 49

Mai Angelo, sacerdote: 335.2

Malta, capitol della citta di: 280.h

Malta, giurati di: 204

Malta, R. Corte Civile e Criminale di: 298
Marchesano Giuseppe, dottore: 272
Maria Carolina, regina: 292

Mariani Antonio: 534

Mariani Giuseppe: 534

Marina Nazionale: 174

Martinez, famiglia: 173

Martinez di Acireale, fratelli: 535
Martinucci Pio, monsignore: 291
Marullo, famiglia: 240

Marullo Francesco, secreto di Palermo: 42,
240

Massa Ferdinando: 505

Massone Lorenzo, commissario civile in
Siciha: 619

Massoneria: 135 v. anche Diplomi
massonicl

Massucci Lorenzo, artista teatrale: 335.6
Mastra nobile di Sicilia: 219, 219 bis
Matranga Pietro: 335.3

Matropol Isabella: 233

Mazzara, mensa vescovile di: 487
Mazzini Giuseppe: 202.a, 202.f, 595, 601
Mazzini Giuseppe, edizione nazionale degh
seritt di: 217



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Medaglie commemorative: 215

Medici, albo dei: 542

Medicina, diploma di dottorato in: 347
Medicina, licenza di esercitare la: 346
Meli Giovanni, abbate: 514

Merello Giacomo, padrone di nave: 242
Merlo Carniglio, testamento di: 228
Merlo De Velles Avellan Giuseppe,
testamento di: 228.b

Merlo di Tagliavia, carte: 145

Messina, parrocchie di: 315

Mezz’ annata v. Commissaria generale di
Mezz’ annata

Mezzoiuso v. Commissione per I’esame
delle question

Miani Sebastiano, mercante veneziano:
710, 711

Milazzo, dogana di: 622

Mille, fotografie dei: 287

Mineralogia: 160

Minghetti, amministrazione di casa: 375,
384, 385

Minghetti Alessandro: 380

Minghetti Filippo: 376, 377, 378, 383
Minghetti Giuseppe: 381

Minghetti Laura: 398

Minghetti Lenina: 393

Minghettt Maddalena: 378, 383

Minghetti Marco: 379, 382, 383, 393, 395
Miniere: 160 v. anche Val Demone
Ministero degh Esteri e del Commercio di
Siciha: 582

Ministero dell’Interno, amministrazione
del: 19

Miraglia Nicola, capitano: 9

Miscellanea Tribunale Regiae Monarchiae:
60

Misilmert, castello e feudo: 188
Mobilitazione Nazionale, ufficio
storiografico della: 179

Modica Marco, dottore: 263

Molo di Palermo, fabbrica del nuovo: 461
Monarchia v. Discorso storico apologetico,
Liber Regiae Monarchiae

Moncada Francesco: 190

Moncada Giovanmi  Luigi, principe di
Paterno: 466

Moncada Vincenzo: 190

Monetazione nel Regno delle Due Sicilie:
715

Monete v. Ruffo di Calabria

Monreale, curia arcivescovile di: 115, 247,
248

Montalto, patrimonio di casa: 466
Montalto Andrea, collettore d’uscita della
citta di Marsala: 560

Monumenti antichi, conservazione dei: 27
Moratto Osta: 299

Morelli Giovanni: 398

Morello  Salvadore, regio segreto di
Trapani: 520

Morsecato Vincenzo, maestro: 538

Moti insurrezionali v. Rivoluzione siciliana
Motisi Salvatore: 473, 475

Murat Letizia, principessa: 382

Museo Nazionale di Palermo, esposizione
di ricordi rivoluzionari del 1860: 230
Musica v. Regio Teatro di Musica

Mussuto Nicolo: 311

Naselli Diego, tenente generale: 149, 150
Natoli Giuseppe: 568

Nave, registro di bordo di una: 223
Nelandrino Filippo di Ragusa, dottore in
legge: 349

Notai, visite ispettive ai: 559

Notaio, diploma di: 360

Notariato, privilegio di: 350, 351

Notizie e glorie di Collesano: 478.1
Nunziata v. Congregazione studentesca
Nuova Compagnia di Commercio, capitoh
della: 176

Ordine Costantiniano di  San  Giorgo,
statuti dell’: 20

Ordine teutonico, privilegi in favore dell’:
6, 7

Orleans (d’), residenze e proprieta della
famigha: 616

Ortemberg, lotteria di: 343

Ospedale Grande di Palermo, trascrizione
delle pergamene del tabulario dello: 286



Ospizio di beneficienza in Agrigento,
progetto per la costruzione di un: 29
Pagano Mario, dottore: 256

Palazzo Adriano v. Commissione per
I’esame delle questioni, Regia Dipendenza
Commendale di Palazzo Adriano

Palazzo Adriano, capitano di: 122
Palazzo Moncada in Caltanissetta: 486
Palermo, capitolo metropolitano di: 496
Palermo, universita di: 363

Palermo Carmelo: 536

Pandolfina, principe di: 148

Pantelleria, dissertazioni filosofiche del
principe di: 214

Papale Francesco, tesoriere di Taormina:
191

Papé Maria Maddalena, badessa: 437
Parco e Partinico, abbazia di: 566
Partinico v. Parco

Partinico, darbo d’acqua della sala di: 232
Patania Giuseppe: 295, 296

Paternostro Paolo, direttore del Ministero
degh Affan Ester1 Egiziano: 579

Patriarca San Giuseppe al Borgo, chiesa
del: 446

Peloro, vapore: 586

Pepe Florestano: 74

Perez Francesco: 157

Periti calligrafi, esami per iscrizione
nell’albo der: 28

Perlisi Giuseppe, causidico: 367

Perugino Maria, terre di: 491

Petrarca, sonetto del: 107

Piana dei Greci v. Commissione per
I'esame delle questioni

Piana dei Greci, giurati di: 114
Piedemonte, strada nei pressi di: 541
Piemonte, comandante del piroscafo: 125
Pietraperzia, titolo di: 462

Piller1 Andrea di Palermo, notaio: 228.b
Pilo Rosolino: 105.a, 105.b

Pioppo, feudo: 491

Plebiscito, risultati del: 522

Polizzi, gabelle di: 177

Polizzi, soggiogazioni di: 235

Pontorno e Speciale, famigha: 220

Porti e far1 della Sicilia, servizio dei: 141

Poveri v. Albergo dei Poveri

Praelatiae Regni: 54, 55

Prammatiche del Regno di Sicilia,
compendio delle: 38

Praxis legalis super Ritu Regni Siciliae: 36
Praxis Ritus Magna Regia Curia Siciliae:
277

Prede v. Tribunale delle Prede
Procedura civile v. Commissione istruttoria
Proclama rivoluzionario: 580, 588
Protonotaro, ampliazione dell’ufticio di:
257

Protonotaro apostolico, diploma a: 371
Pubblica Istruzione: 30, 481

Pucci Giuseppe Egidio, barone di S.
Giuhano: 477

Puglisi Emanuele di Palermo, dottore in
medicina: 348

Questioni d1 diritto civile: 66

Questua: 210

Raccugha Pietro Antonio: 232

Raftaello, quadro dello Spasimo di: 68
Raimondi Andrea: 172

Raineri, feudo: 534

Real Favorita, strada della: 31

Real Stamperia: 482

Reclusorio delle Sante Croci: 31
Redenzione dei Cattivi: 336

Re di Sicilia, genealogia der: 48
Regalmici, marchese, pretore: 314
Regime 1potecario: 627

Regia Conservatoria Generale: 512

Regia Corte Civile e Criminale di Malta:
298

Regia Dipendenza Commendale di Palazzo
Adriano: 478.2

Regia Gran Corte: 279

Regia Scrivania di Razione: 406, 407, 409,
410, 411

Regie Macine: 489 bis

Regio Patrimonio di Sicilia,
amministrazione del: 33

Regio Patronato mn Sicilia, abbazie di: 11,
12, 48, 623, 624 v. anche Beneficia
Ecclesiastica

Regio Protomedicato, costituzioni, capitol,
giurisdizioni e pandette del: 39



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Regio Teatro Carolino: 304

Regio Teatro di Musica: 161, 162, 163
Regio Teatro di Santa Cecilia: 304
Regno di Sicilia, citta e terre esistenti nel:
196

Requesens Francesco, commissario a
Malta: 259

Resuttano, stato di: 472

Riesi, baronia di: 164-172

Riso Francesco: 297

Riso Francesco, processo a: 108
Ristretto della storia d’Inghilterra: 211.c
Ritus Regni Siciliae v. Praxis legalis
Rivoluzione siciliana: 583, 592, 593, 594,
600, 601

Roccella, stato e baronia di: 452

Rollus Rubeus: 5

Romano Pantaleo, notaio: 234

Ruffo di Calabria, archivio: 434

Russo Domenico: 239

Sabucia, deviazione del frume: 329
Sadoc Nicola: 245

Salemi Oddo di Trabia, onorevole: 229
Salerno Pellegrino, notaio: 281.a

San Cataldo, principe di: 298

San Domenico, chiesa di: 209

San Filippo di Fragala, storia del
monastero di: 63

San Filippo di Fragala, studi sul tabulario
dell’abbazia di: 37

San Giovanni la Xhalca, confraternita di:
449, 450, 451

San Giuseppe, stato e terra di: 373, 374
San Martino delle Scale, monastero di: 556
San Saverio, infermiere dell’ospedale di:
272

San Sebastiano di Calatrava, compagnia di:
532

Santa Maria de1 Teutonici, abbazia
dell’ospedale di: 22

Santa Maria dei1 Teutonici, privilegi della
chiesa di: 22, 23

Santa Maria della Grotta, abbazia di: 61, 62
Santa Maria della Scala, abbazia di: 76

Santa Maria di Maniaci, studi sul tabulario
dell’abbazia di: 37

Santa Maria di Niscemi: 462

Santa Maria di Nuova Luce, abbazia di: 76,
77

Santa Maria di Polizzi, monastero di: 142,
143

Santa Maria di Valverde, monastero di:
453

Santa Maria Maddalena, trascrizione delle
pergamene del tabulario di: 284, 284 bis
Santa Maria Maggiore di Nicosia, basilica
di v. Commissione per I’esame

Santa Maria Valverde, regola delle novizie
nel monastero di: 301

Sant’Angelo, terra di: 234

Sant’ Antimo, carte del principe di: 426
Santa Rosalia, giorni festivi dedicati alla
solennita di: 18

Santa Rosalia, reliquie di ossa di: 321
Sante Croci v. Reclusorio delle Sante Croci
Santissima Crociata, bolle della: 318
Santissimi Sebastiano e Venanzio, reliquie
sacre di ossa del: 322

Santo Spirito in Palermo, monastero di: 68
Santo Spirito di Palermo, ospedale grande
e nuovo di: 64

Sarzana Vincenzo di Corleone, testamento
di: 280.g

Satto Domenico di Catania: 470

Saya Francisco di Monforte, notaio: 248
Scagha Giovan Battista, regio visitatore: 40
Scarperia Giuseppe: 205

Scavuzzo Giacomo, notaio: 608

Schiavi cristiani liberati: 9 v. anche Tripoli
Schiaviti in Africa: 439

Scienze v. Accademia Reale delle Scienze
Scimeca, famigla: 173

Scoperio Rocco, notaio: 280.d

Scrofani Saverio: 290

Scuder1 Marco, commissario regio: 338
Scuole: 425

Secrezia di Palermo: 249, 325 v. anche
Liber Pandectarum, Libro delle Segretiae
del Regno



Seggio Giuseppe, notaio: 350

Senato di Palermo, elezioni a giurati del:
191

Sennuccio mio: 107 v. anche Petrarca
Sergio Francesco, scritti di: 447
Serradifalco, riveli di: 225

Servo gerbino, manomissione di un: 241
Seta, commercio della in Messina: 25
Sett’Angeli La Pace, compagnia dei: 709
Settimo Ruggero: 667, 673

Sgro1 Domenico, Maestro Tentatore di
Mazara e Viceportulano: 111

Silvestri Giuseppe: 37

Sollenne Alberto: 365

Sostanze venefiche v. Veleni

Spasimo v. Raftaello

Spedizione militare del 1820 i Sicilia: 74

Spinola e Colonna Carlo Filippo Antonio:

305

Spionaggio v. Cassola-Fortezza

Spinuzza Salvatore: 602, 603, 604
Spiridione v. Mazzini Giuseppe

Spoto Francesco, barone, sindaco di
Cattolica Eraclea: 294

Sovversivi borbonici: 263

Starrabba, carte: 444, 444 bis

Stighano Colonna, principe di: 210
Strade, costruzione di: 26

Stratali Vincenzo di Messina, schiavo: 299
Studi, ammussione agli: 317

Studio della pittura e del disegno,
ammissione per: 316

Suprema Giunta di Governo: 517
Supremo Magistrato del Commercio: 463
Tabellionato, licenza di: 352

Tarallo Giovanni Battista: 295, 296
Tarella Giuseppe: 490

Tavola di Palermo, ruol di governatori
della: 440

Teatro Garibaldi, pianta del: 332

Teatro Nazionale, spettacoli al: 304
Teologia, diploma di laurea in: 364, 365
Teresi Tommasina, ballerina: 335.7
Terranova, caricatore di: 458

Terranova, possedimenti del duca di: 445
Tesoreria Generale di Sicilia: 404, 412-
417

Testaferrata Isidoro, 1uris doctor: 357
Tommasi Donato, avvocato fiscale: 460
Tondu Pietro: 105.a, 105.b, 105.c¢
Torregrossa Francesco: 341.1

Trabia, principessa di: 240

Trappeti oleart: 714

Trattato dell’artifizio delle lettere, delle
parti componenti la lettera in generale: 238
Trazzere regie: 712

Tressette: 212

Tribunale dell’Apostolica Legazia, maestro
notaro del: 422

Tribunale della R. Monarchia, prerogative
del: 60

Tribunale delle Prede: 253

Tripoli, schiavi riscattati in: 336

Tschudy, luogotenente generale, marchese:
200

Uditore Generale Genti di Guerra: 254
Uditor1 Giudiziart v. Magistrati

Uthcali di annona baronali: 553

Uthiciali di annona demaniali: 554
Uthcaali di giustizia: 552

Uthicio di credenziere della Secrezia di
Porta de1 Greci, gabella dell’: 614
Ugdulena Gregorio, orazione di: 667

Val Demone, feudi di: 52

Val Demone, miniere di metalli e pietre
preziose n: 526

Val di Mazara, feudi di: 51

Val di Noto, feud: di: 53

Val di Noto, produzione m: 507

Valenza Bagnasco Geronimo, 1uris doctor:
356

Vecchia dell’Aceto v. Bonanno Giovanna
Veleni, vendita di: 545

Vella Giuseppe: 1, 422, 511

Vernagallo Ludovico, barone: 617

Vicere, residenza in Messina del: 69, 70
Vignales Clemente, procuratore generale:
166

Vigo Calanna Leonardo: 107

Villafranca, principe di, presidente della
Giunta di Pubblica Sicurezza e
Tranquillita: 298

Viaggl transoceanicl, tariffario di: 388
Villaraut, privilegi della famigha: 264



! MISCELLANEA ARCHIVISTICA. Serie Seconda

Villini di Palermo: 182

Vittorio Amedeo 11, re: 123, 180, 199
Vulp1 Matteo, nobile: 234

Ximenes Leonardo: 289

Zecca di Palermo: 402

Z.olfo, estrazione e manipolazione dello:

490

“/u Celestino, deposizione dello: 213



